Дело № 1-292-19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 августа 2019 года г. Курск

Промышленный районный суд г. Курска в составе: 

председательствующего судьи Кулешова А.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора САО г. Курска Гудаковой Т.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Зайцевой Г.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре Куракиной К.В., 

а также представителей ООО 

<

данные изъяты> - ФИО24 АО 

<

данные изъяты> - ФИО25 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, а также покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

1 эпизод. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут ФИО1 находясь 

<

адрес> решил украсть из него имущество. С этой целью в этот же день в 15 часов 44 минуты ФИО1 прошел в помещение вышеуказанного гипермаркета, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в период времени с 15 часов 44 минут до 16 часов 28 минут тайно похитил с полок витрин принадлежащие АО 

<

данные изъяты> три жевательные резинки «Wrigleys Spearmint» стоимостью 12,73 рублей каждая на сумму 38,19 рублей; жевательную резинку «Orbit XXL клубника-банан» стоимостью 12,93 рубля; бутылку 1 л вермута «Martini Rosato 15%» стоимостью 731,75 рублей; бутылку 0,5 л виски «Sohnnie Walker Red Label» стоимостью 781,74 рубля; бутылку 0,5 л вермута «Martini Extra Dri 18%» стоимостью 403,90 рублей; бутылку 0,5 л виски «Scotch Brothers 40%» стоимостью 667,07 рублей; стеклянную 100 г банку кофе «Busido Red Katana» стоимостью 546,74 рублей; стеклянную 100 г банку кофе «Busido Original» стоимостью 580,96 рублей; две упаковки 150 г кофе «Nescafe Gold» стоимостью 191,39 рублей каждая на сумму 382,78 рублей; вакуумную упаковку «Грудинка бескостная мини копчено-вареная категории Г» весом 0,920 кг стоимостью 295 рублей за 1 кг на сумму 271,4 рубля; зубную 75 мл пасту «Sensodyne Восстановление и защита» стоимостью 214,25 рублей; дезодорант аэрозоль «Аxe Gold» объемом 150 мл стоимостью 194,78 рублей; дезодорант аэрозоль «Аxe Ark Temptation» объемом 150 мл стоимостью 194,78 рублей; станок со сменной кассетой «Gillette Мach 3» стоимостью 338,86 рублей; сыр «Натура Арла Сливочный 45%» весом 0,474 кг стоимостью 589,05 рублей за 1 кг на сумму 279,21 рубль; сыр «Элегантный 30%» весом 0,556 кг стоимостью 390 рублей за 1 кг на сумму 216,84 рубля; два 85 г корма для котят «Wiskas паштет с курицей» стоимостью 18,01 рубль каждый на сумму 36,02 рубля; две зубные щетки «Ога1-В комплекс пятисторонняя чистка 40 средняя» стоимостью 124,54 рублей; шоколадные 250 г конфеты «Мерси FC сердце» стоимостью 241,39 рублей; три палки «Колбаса фаворит сырокопченая высший сорт Дубки» весом 0,526 кг, 0,500 кг и 0,512 кг стоимостью 600,48 рублей за 1 кг на сумму 923,54 рубля, а всего на общую сумму 7181, 67 рублей. Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него причинам, поскольку после выхода из магазина был задержан сотрудниками охраны.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут он, проходя возле гипермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> решил зайти в него, чтобы украсть оттуда какие-либо товары. Для этого он прошел в гипермаркет и, убедившись, что рядом никого нет, украл с полок витрин три жевательные резинки «Wrigleys Spearmint», жевательную резинку «Orbit XXL клубника-банан», 1 л бутылку вермута «Martini Rosato 15%», 0,5 л бутылку виски «Sohnnie Walker Red Label», 0,5 л бутылку вермута «Martini Extra Dri 18%», 0,5 л бутылку виски «Scotch Brothers 40%», стеклянную 100 г банку кофе «Busido Red Katana», стеклянную 100 г банку кофе «Busido Original», две упаковки 150 г кофе «Nescafe Gold», вакуумную упаковку «Грудинка бескостная мини копчено-вареная категории Г», зубную 75 мл пасту «Sensodyne Восстановление и защита», дезодорант аэрозоль «Аxe Gold» объемом 150 мл, дезодорант аэрозоль «Аxe Ark Temptation» объемом 150 мл, станок со сменной кассетой «Gillette Мach 3», сыр «Натура Арла Сливочный 45%» весом 0,474 кг, сыр «Элегантный 30%» весом 0556 кг, два 85 г корма для котят «Wiskas паштет с курицей», две зубные щетки «Ога1-В комплекс пятисторонняя чистка 40 средняя», шоколадные 250 г конфеты «Мерси FC сердце», три палки «Колбаса фаворит сырокопченая высший сорт Дубки» весом 0,526 кг, 0,500 кг и 0,512 кг, которые сложил в пакет и вышел из гипермаркета, однако был задержан его сотрудниками.

Вина ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, помимо его признательных показаний в суде, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, вещественными доказательствами и другими исследованными в процессе судебного разбирательства материалами дела.

Так, из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ и уточненных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 130-131) и от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 176-178) следует, что он работает 

<

данные изъяты> гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Днем ДД.ММ.ГГГГ по телефону от контроллера ФИО2 ему стало известно о задержании ранее незнакомого ФИО1, который пытался похитить из гипермаркета 

<

данные изъяты> принадлежащие АО 

<

данные изъяты> три жевательные резинки «Wrigleys Spearmint» стоимостью 12,73 рублей каждая на сумму 38,19 рублей, жевательную резинку «Orbit XXL клубника-банан» стоимостью 19,93 рубля, бутылку 1 л вермута «Martini Rosato 15%» стоимостью 731,75 рублей, бутылку 0,5 л виски «Sohnnie Walker Red Label» стоимостью 781,74 рубля, бутылку 0,5 л вермута «Martini Extra Dri 18%» стоимостью 403,90 рублей, бутылку 0,5 л виски «Scotch Brothers 40%» стоимостью 667,07 рублей, стеклянную 100 г банку кофе «Busido Red Katana» стоимостью 546,74 рублей, стеклянную 100 г банку кофе «Busido Original» стоимостью 580,96 рублей, две упаковки 150 г кофе «Nescafe Gold» стоимостью 191,39 рублей каждая на сумму 382,78 рублей, вакуумную упаковку «Грудинка бескостная мини копчено-вареная категории Г» весом 0,920 кг стоимостью 295 рублей за 1 кг на сумму 271,4 рубля, зубную 75 мл пасту «Sensodyne Восстановление и защита» стоимостью 214,25 рублей, дезодорант аэрозоль «Аxe Gold» объемом 150 мл стоимостью 194,78 рублей, дезодорант аэрозоль «Аxe Ark Temptation» объемом 150 мл стоимостью 194,78 рублей, станок со сменной кассетой «Gillette Мach 3» стоимостью 338,86 рублей, сыр «Натура Арла Сливочный 45%» весом 0,474 кг стоимостью 589,05 рублей за 1 кг на сумму 279,21 рубль, сыр «Элегантный 30%» весом 0556 кг стоимостью 390 рублей за 1 кг на сумму 216,84 рубля, два 85 г корма для котят «Wiskas паштет с курицей» стоимостью 18,01 рубль каждый на сумму 36,02 рубля, упаковку с двумя зубными щетками «Ога1-В комплекс пятисторонняя чистка 40 средняя» стоимостью 124,54 рублей, шоколадные 250 г конфеты «Мерси FC сердце» стоимостью 241,39 рублей, три палки «Колбаса фаворит сырокопченая высший сорт Дубки» весом 0,526 кг, 0,500 кг и 0,512 кг, стоимостью 600,48 рублей за 1 кг на сумму 923,54 рубля, а всего на общую сумму 7188, 67 рублей.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ (т. №, л.д. 156-159) следует, что он работает контроллером гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут от одного из покупателей ему стало известно, что ранее незнакомый ФИО1 прошел через кассовую зону с пакетом товаров, не оплатив их. После этого около гипермаркета он задержал ФИО1 с похищенными тремя жевательными резинками «Wrigleys Spearmint», жевательной резинкой «Orbit XXL клубника-банан», 1 л бутылкой вермута «Martini Rosato 15%», 0,5 л бутылкой виски «Sohnnie Walker Red Label», 0,5 л бутылкой вермута «Martini Extra Dri 18%», 0,5 л бутылкой виски «Scotch Brothers 40%», стеклянной 100 г банкой кофе «Busido Red Katana», стеклянной 100 г банкой кофе «Busido Original», двумя упаковками 150 г кофе «Nescafe Gold», вакуумной упаковкой «Грудинка бескостная мини копчено-вареная категории Г», зубной 75 мл пастой «Sensodyne Восстановление и защита», дезодорантом аэрозолем «Аxe Gold» объемом 150 мл, дезодорантом аэрозолью «Аxe Ark Temptation» объемом 150 мл, станком со сменной кассетой «Gillette Мach 3», сыром «Натура Арла Сливочный 45%» весом 0,474 кг, сыром «Элегантный 30%» весом 0556 кг, двумя 85 г кормами для котят «Wiskas паштет с курицей», двумя зубными щетками «Ога1-В комплекс пятисторонняя чистка 40 средняя», шоколадными 250 г конфетами «Мерси FC сердце», тремя палками «Колбаса фаворит сырокопченая высший сорт Дубки».

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 160-162) и ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 166-169) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ они работали контроллерами гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Днем ДД.ММ.ГГГГ они находились на своем рабочем месте, когда увидели задержанного начальником смены ФИО30 ранее незнакомого ФИО1 с пакетом товаров, похищенных из их гипермаркета, которые впоследствии были изъяты сотрудниками полиции. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 171-175) следует, что она работает 

<

данные изъяты> Вечером ДД.ММ.ГГГГ в связи с поступившим сообщением о попытке ФИО1 совершить кражу из гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> она в составе следственно-оперативной группы выехала по указанному адресу. На месте происшествия она в присутствии сотрудника магазина и двух понятых осмотрела помещение гипермаркета 

<

данные изъяты> в ходе которого с участием ФИО1 изъяла похищенные им товары. 

Кроме того, обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1 преступления подтверждаются: заявлением представителя АО 

<

данные изъяты> ФИО32 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 22) о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое днем ДД.ММ.ГГГГ находясь в гипермаркете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, пыталось похитить товарно-материальные ценности; протоколом осмотра гипермаркета 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 24-25) в ходе которого с участием ФИО1 были изъяты похищенные последним товары и фототаблицей к нему (т. 1, л.д. 26-28), а также протоколом осмотра изъятых товаров (т. 3, л.д. 138-140) и фототаблицей к нему (т. 3, л.д. 141-149); протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 33-34), в котором ФИО1 добровольно сообщил о попытке хищения им товаров днем ДД.ММ.ГГГГ из гипермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приходными накладными № 801449696 от 12.10.2018 года (т. 3, л.д. 46-56), № 801444698 от 18 августа 2018 года (т. 3, л.д. 61), № 801445573 от 28 августа 2018 года (т. 3, л.д. 62-63), № 801450327 от 16 октября 2018 года (т. 3, л.д. 64), № 801453736 от 3 декабря 2018 года (т. 3, л.д. 58-60), № 801454455 от 12 декабря 2018 года (т. 3, л.д. 69-77), № 801455170 от 20 декабря 2018 года (т. 3, л.д. 57), № 801455495 от 25 декабря 2018 года (т. 3, л.д. 87-88), № 801455750 от 27 декабря 2018 года (т. 3, л.д. 67-68), № 801456627 от 13 января 2019 года (т. 3, л.д. 93-94), № 801457162 от 19 января 2019 года (т. 3, л.д. 89-92), № 801457303 от 21 января 2019 года (т. 3, л.д. 65), № 801457144 от 21 января 2019 года (т. 3, л.д. 101-103), № 801457295 от 21 января 2019 года (т. 3, л.д. 108), № 801457542 от 23 января 2019 года (т. 3, л.д. 95-100), № 801457539 от 23 января 2019 года (т. 3, л.д. 104-107) и № 801457666 от 24 января 2019 года (т. 3, л.д. 66), согласно которых стоимость жевательной резинки «Wrigleys Spearmint» составляла 12,73 рублей, жевательной резинки «Orbit XXL клубника-банан» - 19,93 рубля, бутылки 1 л вермута «Martini Rosato 15%» - 731,75 рублей, бутылки 0,5 л виски «Sohnnie Walker Red Label» - 781,74 рубля, бутылки 0,5 л вермута «Martini Extra Dri 18%» - 403,90 рублей, бутылки 0,5 л виски «Scotch Brothers 40%» - 667,07 рублей, стеклянной 100 г банки кофе «Busido Red Katana» - 546,74 рублей, стеклянной 100 г банки кофе «Busido Original» - 580,96 рублей, упаковки 150 г кофе «Nescafe Gold» - 191,39 рублей, вакуумной упаковки «Грудинка бескостная мини копчено-вареная категории Г» - 295 рублей за 1 кг, зубной 75 мл пасты «Sensodyne Восстановление и защита» - 214,25 рублей, дезодоранта аэрозоля «Аxe Gold» объемом 150 мл - 194,78 рублей, дезодоранта аэрозоля «Аxe Ark Temptation» объемом 150 мл - 194,78 рублей, станка со сменной кассетой «Gillette Мach 3» - 338,86 рублей, сыра «Натура Арла Сливочный 45%» - 589,05 рублей за 1 кг, сыра «Элегантный 30%» - 390 рублей за 1 кг, 85 г корма для котят «Wiskas паштет с курицей» - 18,01 рубль, упаковки с двумя зубными щетками «Ога1-В комплекс пятисторонняя чистка 40 средняя» - 124,54 рубля, шоколадных 250 г конфеты «Мерси FC сердце» - 241,39 рублей, палки «Колбаса фаворит сырокопченая высший сорт Дубки» - 600,48 рублей за 1 кг, а также протоколом осмотра приходных накладных от 7 марта 2019 года (т. 3, л.д. 179-182); протоколом осмотра диска CD-R с видеозаписью от 19 апреля 2019 года (т. 4, л.д. 64-69), на которой изображены действия ФИО1, направленные на хищение им ДД.ММ.ГГГГ в дневное время товаров из гипермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

Проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1, в покушении на кражу, то есть в тайном хищении чужого имущества, не доведенном до конца по независящим от него обстоятельствам, доказана. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу и подтвержденных имеющимися доказательствами, в том числе с учетом стоимости предъявленного органами предварительного следствия похищенного имущества, и считает переквалифицировать действия ФИО1 с ч. 1 ст. 158 УК РФ на ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 тайно, противоправно и безвозмездно изъял принадлежащее АО 

<

данные изъяты> имущество, однако не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками охраны и у него не было реальной возможности распорядиться похищенным. 

2 эпизод. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут ФИО1, находясь около закрытого магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> решил незаконно проникнуть в него и тайно похитить оттуда чужое имущество. С этой целью в эту же ночь в указанное время ФИО1, продолжая находиться по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, приподнял вверх правую створку автоматической двухстворчатой двери магазина и толкнул ее вовнутрь, после чего открыл дверь и незаконно проник в помещение магазина, откуда тайно похитил принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> две 0,7 л бутылки коньяка «Hennessy Very Special 40%» в подарочной упаковке стоимостью 3408 рублей каждая на сумму 6816 рублей; две 0,5 л бутылки виски «Johnnie Walker Black Label 12 летний» в подарочной упаковке стоимостью 1899,12 рублей каждая на сумму 3798,24 рубля; две 0,5 л бутылки коньяка «Ной классик армянский 7 летний 40%» стоимостью 761,86 рублей каждая на сумму 1523,72 рублей; четыре 0,5 л бутылки коньяка «Джигит Российский выдержанный 40%» стоимостью 292,37 рублей каждая на сумму 1169,48 рублей; упаковку сменных бритвенных кассет «Gillet Fusion 5» стоимостью 806,88 рублей; три 0,5 л бутылки коньяка «Черноморский 5 звезд 5 лет 40%» стоимостью 481,34 рубля каждая на сумму 1444,02 рублей; две 0,7 л бутылки виски «White Нorse Fine Old шотланский 3 летний 40%» стоимостью 458,19 рублей каждая на сумму 916,38 рублей; двенадцать пачек сигарет «Winston Blue Super Slims» стоимостью 77,05 рублей каждая на сумму 924,6 рублей; бутылку 0,5 л коньяка «ФИО3 6 летний 40%» в подарочной упаковке стоимостью 1118,48 рублей; бутылку 0,5 л коньяка «Baron Оtard VS 40%» стоимостью 1171,78 рублей; пятнадцать пачек сигарет «LD Blue Super slims» стоимостью 69,70 рублей каждая на сумму 1045,50 рублей; двенадцать пачек сигарет «Bond Street Compact Blue» стоимостью 60,53 рублей каждая на сумму 726,36 рублей; тринадцать 90 г шоколадок «Alpen Gold молочный» стоимостью 23,99 рублей каждая на сумму 311,87 рублей; четыре пачки презервативов «Durex Invisible ультратонкие» стоимостью 188,60 рублей каждая на сумму 754,40 рублей; семь пачек сигарет «Glamur Amber» стоимостью 97,89 рублей каждая на сумму 685,23 рубля; семь пачек сигарет «Winston XS Lims Impulse» стоимостью 103,32 рублей каждая на сумму 723,24 рубля; бутылку 1 л водки «Русский стандарт 40%» стоимостью 705,6 рублей; бутылку 0,7 л текилы «Rancho Viejo Silver 38%» стоимостью 527,94 рубля; семь пачек сигарет «Winston XS Blue» стоимостью 77,43 рублей каждая на сумму 542,01 рубля; семь пачек презервативов «Contex классические» стоимостью 101,68 рублей каждая на сумму 711,76 рублей; две пачки сигарет «Winston Dual» стоимостью 98,40 рублей каждая на сумму 196,80 рублей; пятнадцать 81 г шоколадных батончиков «Snickers с лесным орехом» стоимостью 22,14 рублей каждый на сумму 332,10 рублей; бутылку 1 л вермута «Martini Bianco сладкий белый 15%» стоимостью 494,81 рубль; бритвенный станок со сменной кассетой «Gillette Fusion Proglible» стоимостью 651,90 рублей; шесть пачек сигарет «Glamour Lilac» стоимостью 97,89 рублей каждая на сумму 587,34 рубля; шесть пачек сигарет «Glamour Azure» стоимостью 107,42 рубля каждая на сумму 644,52 рубля; две 0,5 л бутылки коньяка «Пять звездочек российский пятилетний 40%» стоимостью 323,90 рублей каждая на сумму 647,80 рублей; шесть пачек сигарет «Winston XS Silver» стоимостью 77,40 рублей каждая на сумму 464,40 рублей; бутылку 0,5 л коньяка «ФИО4 пятилетний 40%» стоимостью 573,99 рублей; бутылку 0,5 л рома «Bacardi Carta Negra 40%» стоимостью 573,99 рублей; бутылку 0,5 л рома «Bacardi Carta Вlanka 40%» стоимостью 851,98 рублей; пять пачек сигарет «Camel» стоимостью 119,72 рубля каждая на сумму 598,60 рублей; пять пачек сигарет «Winston Super Slims» стоимостью 97,54 рублей каждая на сумму 487,70 рублей; бутылку 1 л водки «Хортица серебряная прохлада особая 40%» стоимостью 473,14 рублей; пять пачек сигарет «Winston XStyle» стоимостью 92,84 рубля каждая на сумму 464,20 рублей; четыре пачки сигарет «Русский Стиль Собрание» стоимостью 123 рубля каждая на сумму 492 рубля; пять пачек сигарет «Русский Стиль компакт» стоимостью 91,02 рубля каждая на сумму 455,10 рублей; три окорока «Тамбовский великолукский мясокомбинат копчено-вареный» в вакуумной упаковке весом 300 г стоимостью 74,25 рублей каждый на сумму 222,75 рублей; семь 90 г шоколадок «Alpen Gold молочный солёный арахис и крекер» стоимостью 24,13 рублей каждый на сумму 168,91 рублей; пять пачек сигарет «Winston Compact Impuls» стоимостью 90,20 рублей каждая на сумму 451 рубль; четыре вакуумные упаковки ребер «свиные варено-копченые» весом 0,461 кг, 0,440 кг, 0,466 кг и 0,500 кг общим весом 1,867 кг стоимостью 129,48 рублей за 1 кг на сумму 241,74 рубля; четыре пачки сигарет «Winston X Style Dual» стоимостью 93,69 рублей каждая на сумму 374,76 рублей; бутылку 0,5 л джина «Barrister Dry Gin 40%» стоимостью 404,26 рублей; тринадцать упаковок 55 г конфет «Bounty с мякотью кокоса в молочном шоколаде» стоимостью 30,63 рублей каждая на сумму 398,19 рублей; три пачки сигарет «Vogue Menthe» стоимостью 136,12 рублей каждая на сумму 408,36 рублей; шесть 90 г шоколадок «Alpen Gold молочный cолёный миндаль и карамель» стоимостью 25,01 рублей каждая на сумму 150,06 рублей; четыре пачки сигарет «Bond Street Red» стоимостью 86,52 рубля каждая на сумму 346,08 рублей; четыре пачки сигарет «LD Autograph Club Lounge» стоимостью 74,62 рубля каждая на сумму 298,48 рублей; четыре пачки сигарет «Glamour Impuls» стоимостью 107,42 рубля каждая на сумму 429,68 рублей; бритвенный станок «Bic Flex 3 Mybrid» стоимостью 342,76 рублей; семь 82 г шоколадных батончиков «Twix Экстра с печеньем» стоимостью 40,99 рублей каждый на сумму 286,93 рубля; одиннадцать 43 г конфет «Nesquik с какао нугой» стоимостью 15,16 рублей каждая на сумму 166,76 рублей; бутылку 0,75 л вина «Riunite Lambrusco розовое игристое полусладкое» стоимостью 403,44 рублей; четыре пачки презервативов «In Time № 3 Fine с ребрами» стоимостью 73,43 рублей каждая на сумму 293,72 рубля; две 0,300 кг вакуумных упаковки корейки «Деликатес фермерский Калужский мясокомбинат копчено-вареная» стоимостью 111,63 рубля каждая на сумму 223,26 рублей; три вакуумных упаковок «ФИО5 отборная копчено-вареная нарезка сервировочная Ремит» весом 100 г стоимостью 92 рубля каждая на сумму 276 рублей; две вакуумных упаковок сыра «фасованный диетический 20% Ровеньки» весом 300 г стоимостью 174,65 рублей каждая на сумму 349,30 рублей; четыре 100 г шоколадок «Аленка молочный с фундуком и изюмом» стоимостью 32,59 рублей каждая на сумму 130,36 рублей; четыре пачки сигарет «LD Pink Super slims» стоимостью 86,23 рубля каждая на сумму 344,92 рубля; вакуумную упаковку «Грудки куриные премиум Дубки мини» весом 0,718 кг стоимостью 205,58 рублей за 1 кг на сумму 147,61 рубль; шесть 81 г шоколадных батончиков «Mars Мax с нугой/карамелью» стоимостью 21,13 рублей каждый на сумму 126,78 рублей; шесть 82,5 г шоколадных батончиков «Bounty Трио» стоимостью 21,27 рублей каждый на сумму 127,62 рубля; шесть 58 г шоколадок «Kit Кat Duo молочный с хрустящей вафлей» стоимостью 40,99 рублей каждая на сумму 245,94 рублей; три 90 г шоколадки «Dove молочный шоколад с цельным фундуком» стоимостью 86,10 рублей каждая на сумму 258,30 рублей; две вакуумные упаковки «Карбонат Славянский Великолукский мясокомбинат» весом 300 г стоимостью 87,70 рублей каждая на сумму 175,40 рублей; три пачки сигарет «LD American Blend Blue» стоимостью 85,38 рублей каждая на сумму 256,14 рублей; бутылку 0,5 л водки «Finnord Original 40%» стоимостью 227,96 рублей; три пачки сигарет «Marlboro» стоимостью 117,54 рублей каждая на сумму 352,62 рубля; две пачки презервативов «Contex Light особо тонкие» стоимостью 122,18 рублей каждая на сумму 244,36 рублей; три пачки сигарет «LD Autograph Club Compact Blue» стоимостью 76,26 рублей каждая на сумму 228,78 рублей; три пачки сигарет «Fhilips Morris Premium Mix» стоимостью 74,54 рубля каждая на сумму 223,62 рубля; вакуумную 300 г упаковку сыра «Маасдам 45% ФИО6 двор фасованный» стоимостью 149,12 рублей; три пачки презервативов «In Time особо тонкие» стоимостью 73,43 рублей каждая на сумму 220,29 рублей; три пачки презервативов «In Time классический латокс со смазкой» стоимостью 73,43 рубля каждая на сумму 220,29 рублей; две вакуумные упаковки сыра «Маасдам полутвердый 45% фасованный Endorf» весом 0,200 кг стоимостью 105,74 рублей на сумму 211,48 рублей; три пачки сигарет «LD Autograph Impulse Compact» стоимостью 69,03 рубля каждая на сумму 207,09 рублей; вакуумную упаковку сыра «Пармезан 40% Laime фасованный» весом 200 г стоимостью 166,28 рублей; шесть 41 г жевательных конфет «Fruit-Tella c фруктовым соком ассорти клубника/апельсин/лимон» стоимостью 9,60 рублей на сумму 57,60 рублей; три пачки сигарет «LD Autograph Club Compact 100S Blue» стоимостью 57,60 рублей каждая на сумму 172,80 рублей; четыре 66 г шоколадных батончика «Nuts Duo» стоимостью 18,18 рублей на сумму 72,72 рубля; две пачки сигарет «L&M Red Label» стоимостью 90,58 рублей каждая на сумму 181,16 рублей; шесть 38 г упаковок драже «Scittles 2 в 1» стоимостью 29,23 рубля каждая на сумму 175,38 рублей; восемь 13,6 г жевательных резинок «Orbit WinterFresh» стоимостью 22,51 рублей каждая на сумму 180,08 рублей; четыре 95 г шоколадных батончика «Snickers Super с жареным арахисом, карамелью и нугой» стоимостью 22,14 рублей каждый на сумму 88,56 рублей; две пачки сигарет «Winston XS Plus» стоимостью 90,20 рублей каждая на сумму 180,40 рублей; вакуумную упаковку «Сосиски сливочные ГОСТ Великолукский мясокомбинат» стоимостью 181,90 рублей; две 90 г шоколадки «Dove молочный шоколад с дробленным фундуком» стоимостью 86,10 рублей каждая на сумму 172,20 рублей; две пачки сигарет «Петр 1 Классика» стоимостью 90,20 рублей каждая на сумму 180,40 рублей; восемь 38 г ириса «Meller» стоимостью 10,24 рублей каждая на сумму 81,92 рубля; четыре вакуумные упаковки «Колбаски сырокопченые «кнуты» МПК Атяшский» весом 100 г стоимостью 47,16 рублей каждая на сумму 188,64 рубля; вакуумную упаковку «Колбаса полукопченая Сервелат Дорожный» весом 0,524 кг стоимостью 303,45 рублей за 1 кг на сумму 159,01 рублей; две жевательные конфеты «Мamba» стоимостью 77,44 рубля каждая на сумму 154,88 рублей; две пачки сигарет «Philip Mor Blue» стоимостью 73,80 рублей каждая на сумму 147,60 рублей; двенадцать пакетов «БИО Пятерочка» стоимостью 1,46 рублей каждый на сумму 17,52 рублей; две пачки сигарет «LD Autograph Red» стоимостью 72,12 рублей каждая на сумму 144,24 рубля; вакуумную упаковку «Продукт мясной в желе из свиного языка Тульский Дворик» весом 375 г стоимостью 222,70 рублей; две 100 г шоколадки «Аленка сладкая мозаика молочный шоколад с разноцветным драже» стоимостью 35,42 рубля каждый на сумму 70,84 рублей; вакуумную упаковку «Сосиски молочные Вязанка Стародворские колбасы» весом 450 г стоимостью 160,65 рублей; две 90 г шоколадки «Alpen Gold белый миндаль и кокос» стоимостью 35,04 рубля каждая на сумму 70,08 рублей; четыре шоколадных батончика «Рicnic грецкий орех» стоимостью 30,7 рублей каждый на сумму 122,80 рублей; вакуумную упаковку «Колбаса полукопченая «Казачья» весом 0,510 кг стоимостью 227,80 рублей за 1 кг на сумму 116,18 рублей; три пачки сигарет «Fhilips Morris Premium Mix» стоимостью 74,54 рубля каждая на сумму 223,62 рубля; пачку сигарет «Next» стоимостью 78,69 рублей; вакуумную упаковку «Колбаски сырокопченые «кнуты с перцем» МПК Атяшский» весом 100 г стоимостью 47,16 рублей; пачку сигарет «LD Autograph Club Compact Loung» стоимостью 74,62 рубля; три 13,6 г жевательных резинки «Orbit клубника-банан» стоимостью 22,95 рубля каждая на сумму 68,85 рублей; вакуумную упаковку «Сосиски народные вареные Сагуны» весом 350 г стоимостью 71,35 рублей; четыре 40 г конфеты «Little Miss Nikki апельсин» стоимостью 17,17 рублей на сумму 68,68 рублей; вакуумную упаковку «Продукт мясной варено-прессованный медовая ветчина Сагуны» весом 0,414 кг стоимостью 217,33 рубля за 1 кг на сумму 89,97 рублей; две 31,20 г жевательных резинок «Wrigley 5 Electro свежая мята» стоимостью 60,22 рубля каждая на сумму 120,44 рубля; одиннадцать 17 г банановых суфле в шоколадной глазури «Nelly Choco Banana» стоимостью 3,74 рубля каждое на сумму 41,14 рублей; шоколадку «Milka Dark Milk молочный шоколад содержащий какао продукты 40% с обжаренным миндалем» весом 85 г стоимостью 40,97 рублей; четыре 16 г жевательные резинки «Mentos Pupe Fresh со вкусом тутти-фрутти» стоимостью 23,16 рублей каждая на сумму 92,64 рубля; две пачки сигарет «Bond Street Blue» стоимостью 103 рубля каждая на сумму 206 рублей; четыре пачки сигарет «LD Autograph Club Gold» стоимостью 91,02 рубля каждая на сумму 364,08 рублей; четыре шоколадки «Kinder Chocopai maxi» стоимостью 96,26 рублей каждая на сумму 385,04 рубля; четыре 13,6 г жевательные резинки «Orbit White Buble mint» стоимостью 22,95 рубля каждая на сумму 91,80 рублей; три 19 г жевательные резинки «Dirol color cxxl» стоимостью 28,69 рублей каждая на сумму 86,07 рублей; набор «Nuttela Ferrero Go из хлебных палочек и пасты ореховой» весом 52 г стоимостью 70,15 рублей; пачку сигарет «LD Silver American Blend» стоимостью 84 рубля; две пачки сигарет «LD Autograph Blue» стоимостью 72,16 рублей каждая на сумму 144,32 рубля; две пачки сигарет «LD Club Autograph» стоимостью 72,16 рублей каждая на сумму 144,32 рубля; семь пачек сигарет «Winston XSlims Impuls» стоимостью 103,32 рубля каждая на сумму 723,24 рубля; колбасу «Краинская Атяшево полукопченая натуральная оболочка» весом 500 г стоимостью 73,62 рубля; вакуумную упаковку «Рулет сырный мясо птицы варено-копченый Мясной Мастер» весом 0,404 кг стоимостью 198,64 рубля за 1 кг на сумму 80,25 рублей; деликатес «Фермерский Двор корейка» весом 300 г стоимостью 111,63 рубля; вакуумную упаковку «Бекон Велком сырокопченая нарезка» весом 200 г стоимостью 93,05 рублей; кофе «С.Noire натуральный растворимый сублимированный» весом 75 г стоимостью 206,16 рублей; два сыра «Диетический Ровеньки 20%» весом 300 г стоимостью 104,13 рублей каждый на сумму 208,26 рублей; две ветчины «Коровино Нежная из индейки» массой 500 г стоимостью 85,23 рубля каждая на сумму 170,46 рублей; два сыра «Маасдам 45% ФИО6 Двор» весом 300 г стоимостью 220,57 рублей каждый на сумму 441,14 рублей; бутылку 0,5 л коньяка «Shustoff российский 4 летний 40%» стоимостью 413,28 рублей; две стеклянные банки кофе «Jardin Gyatemala Atitlan растворимый» весом 95 г стоимостью 241,08 рублей каждая на сумму 482,16 рублей; четыре вакуумных упаковок нарезки «Ремит Шейка Ветчинная сырокопченая» весом 150 г стоимостью 90,86 рублей каждая на сумму 363,44 рубля; семнадцать 100 г шоколадок «Фирменный Бабаевский» стоимостью 33,79 рублей каждая на сумму 574,43 рубля; две 0,7 л бутылки виски «Label 5 40%» стоимостью 687,98 рублей каждая на сумму 1375,96 рублей; двенадцать пачек презервативов «Contex особо тонкие» стоимостью 122,18 рублей каждая на сумму 1466,16 рублей; колбасу «Рузком Московия варено-копченая» весом 400 г стоимостью 107,78 рублей, а всего на общую сумму 58700,45 рублей. Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан в магазине сотрудниками полиции и ЧОП 

<

данные изъяты> 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что примерно в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он проходил возле магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> который был уже закрыт, в связи с чем он решил проникнуть в магазин и похитить оттуда различные товары, чтобы потом их самому употребить. Для этого он сразу же убедился, что рядом никого нет, после чего руками приподнял вверх правую створку автоматической двухстворчатой двери магазина и толкнул ее вовнутрь, после чего открыл дверь и прошел в помещение магазина. Находясь в магазине он украл две 0,7 л бутылки коньяка «Hennessy Very Special 40%» в подарочной упаковке, две 0,5 л бутылки виски «Johnnie Walker Black Label 12 летний» в подарочной упаковке, две 0,5 л бутылки коньяка «Ной классик армянский 7 летний 40%», четыре 0,5 л бутылки коньяка «Джигит Российский выдержанный 40%». упаковку сменных бритвенных кассет «Gillet Fusion 5», три 0,5 л бутылки коньяка «Черноморский 5 звезд 5 лет 40%», две 0,7 л бутылки виски «White Нorse Fine Old шотланский 3-летний 40%», двенадцать пачек сигарет «Winston Blue Super Slims», бутылку 0,5 л коньяка «ФИО3 6 летний 40%» в подарочной упаковке, бутылку 0,5 л коньяка «Baron Оtard VS 40%», пятнадцать пачек сигарет «LD Blue Super slims», двенадцать пачек сигарет «Bond Street Compact Blue», тринадцать 90 г шоколадок «Alpen Gold молочный», четыре пачки презервативов «Durex Invisible ультратонкие», семь пачек сигарет «Glamur Amber», семь пачек сигарет «Winston XS Lims Impulse», бутылку 1 л водки «Русский стандарт 40%», бутылку 0,7 л текилы «Rancho Viejo Silver 38%», семь пачек сигарет «Winston XS Blue», семь пачек презервативов «Contex классические», две пачки сигарет «Winston Dual», пятнадцать 81 г шоколадных батончиков «Snickers с лесным орехом», бутылку 1 л вермута «Martini Bianco сладкий белый 15%», бритвенный станок со сменной кассетой «Gillette Fusion Proglible», шесть пачек сигарет «Glamour Lilac», шесть пачек сигарет «Glamour Azure», две 0,5 л бутылки коньяка «Пять звездочек российский пятилетний 40%», шесть пачек сигарет «Winston XS Silver», бутылку 0,5 л коньяка «ФИО4 пятилетний 40%», бутылку 0,5 л рома «Bacardi Carta Negra 40%», бутылку 0,5 л рома «Bacardi Carta Вlanka 40%», пять пачек сигарет «Camel», пять пачек сигарет «Winston Super Slims», бутылку 1 л водки «Хортица серебряная прохлада особая 40%», пять пачек сигарет «Winston XStyle», четыре пачки сигарет «Русский Стиль Собрание», пять пачек сигарет «Русский Стиль компакт», три окорока «Тамбовский великолукский мясокомбинат копчено-вареный», семь 90 г шоколадок «Alpen Gold молочный солёный арахис и крекер», пять пачек сигарет «Winston Compact Impuls», четыре вакуумные упаковки ребер «свиные варено-копченые» общим весом 1,867 кг, четыре пачки сигарет «Winston X Style Dual», бутылку 0,5 л джина «Barrister Dry Gin 40%», тринадцать упаковок 55 г конфет «Bounty с мякотью кокоса в молочном шоколаде», три пачки сигарет «Vogue Menthe», шесть 90 г шоколадок «Alpen Gold молочный cолёный миндаль и карамель», четыре пачки сигарет «Bond Street Red»; четыре пачки сигарет «LD Autograph Club Lounge», четыре пачки сигарет «Glamour Impuls», бритвенный станок «Bic Flex 3 Mybrid», семь 82 г шоколадных батончиков «Twix Экстра с печеньем», одиннадцать 43 г конфет «Nesquik с какао нугой», бутылку 0,75 л вина «Riunite Lambrusco розовое игристое полусладкое», четыре пачки презервативов «In Time № 3 Fine с ребрами», две 0, 300 кг вакуумных упаковки корейки «Деликатес фермерский Калужский мясокомбинат копчено-вареная», три вакуумных упаковок «ФИО5 отборная копчено-вареная нарезка сервировочная Ремит» весом 100 г, две вакуумных упаковок сыра «фасованный диетический 20% Ровеньки» весом 300 г, четыре 100 г шоколадок «Аленка молочный с фундуком и изюмом», четыре пачки сигарет «LD Pink Super slims», вакуумную упаковку «Грудки куриные премиум Дубки мини» весом 0,718 кг, шесть 81 г шоколадных батончиков «Mars Мax с нугой/карамелью», шесть 82,5 г шоколадных батончиков «Bounty Трио», шесть 58 г шоколадок «Kit Кat Duo молочный с хрустящей вафлей», три 90 г шоколадок «Dove молочный шоколад с цельным фундуком», две вакуумные упаковки «Карбонат Славянский Великолукский мясокомбинат» весом 300 г, три пачки сигарет «LD American Blend Blue», бутылку 0,5 л водки «Finnord Original 40%», три пачки сигарет «Marlboro», две пачки презервативов «Contex Light особо тонкие», три пачки сигарет «LD Autograph Club Compact Blue», три пачки сигарет «Fhilips Morris Premium Mix», вакуумную 300 г упаковку сыра «Маасдам 45% ФИО6 двор фасованный», три пачки презервативов «In Time особо тонкие», три пачки презервативов «In Time классический латокс со смазкой», две вакуумные упаковки сыра «Маасдам полутвердый 45% фасованный Endorf» весом 0,200 кг, три пачки сигарет «LD Autograph Impulse Compact», вакуумную упаковку сыра «Пармезан 40% Laime фасованный» весом 200 г, шесть 41 г жевательных конфет «Fruit-Tella c фруктовым соком ассорти клубника/апельсин/лимон», три пачки сигарет «LD Autograph Club Compact 100S Blue», четыре 66 г шоколадных батончика «Nuts Duo», две пачки сигарет «L&M Red Label», шесть 38 г упаковок драже «Scittles 2 в 1», восемь 13,6 г жевательных резинок «Orbit WinterFresh», четыре 95 г шоколадных батончика «Snickers Super с жареным арахисом, карамелью и нугой», две пачки сигарет «Winston XS Plus», вакуумную упаковку «Сосиски сливочные ГОСТ Великолукский мясокомбинат», две 90 г шоколадки «Dove молочный шоколад с дробленным фундуком», две пачки сигарет «Петр 1 Классика», восемь 38 г ириса «Meller», четыре вакуумные упаковки «Колбаски сырокопченые «кнуты» МПК Атяшский» весом 100 г, вакуумную упаковку «Колбаса полукопченая Сервелат Дорожный» весом 0,524 кг, две жевательные конфеты «Мamba», две пачки сигарет «Philip Mor Blue», двенадцать пакетов «БИО Пятерочка», две пачки сигарет «LD Autograph Red», вакуумную упаковку «Продукт мясной в желе из свиного языка Тульский Дворик», две 100 г шоколадки «Аленка сладкая мозаика молочный шоколад с разноцветным драже», вакуумную упаковку «Сосиски молочные Вязанка Стародворские колбасы» весом 450 г, две 90 г шоколадки «Alpen Gold белый миндаль и кокос», четыре 38 г шоколадных батончика «Рicnic грецкий орех», вакуумную упаковку «Колбаса полукопченая «Казачья» весом 0,510 г, три пачки сигарет «Fhilips Morris Premium Mix», пачку сигарет «Next», вакуумную упаковку «Колбаски сырокопченые «кнуты с перцем» МПК Атяшский» весом 100 г, пачку сигарет «LD Autograph Club Compact Loung», три 13,6 г жевательных резинки «Orbit клубника-банан», вакуумную упаковку «Сосиски народные вареные Сагуны» весом 350 г, четыре 40 г конфеты «Little Miss Nikki апельсин», вакуумную упаковку «Продукт мясной варено-прессованный медовая ветчина Сагуны» весом 0,414 кг, двенадцать 31,20 г жевательных резинок «Wrigley 5 Electro свежая мята», одиннадцать 17 г банановых суфле в шоколадной глазури «Nelly Choco Banana», шоколадку «Milka Dark Milk молочный шоколад содержащий какао продукты 40% с обжаренным миндалем» весом 85 г, четыре 16 г жевательные резинки «Mentos Pupe Fresh со вкусом тутти-фрутти», две пачки сигарет «Bond Street Blue», четыре пачки сигарет «LD Autograph Club Gold», четыре шоколадки «Kinder Chocopai maxi», четыре 13,6 г жевательные резинки «Orbit White Buble mint», три 19 г жевательные резинки «Dirol color cxxl», набор «Nuttela Ferrero Go из хлебных палочек и пасты ореховой» весом 52 г, пачку сигарет «LD Silver American Blend», две пачки сигарет «LD Autograph Blue», три пачки сигарет «LD Club Autograph», семь пачек сигарет «Winston XSlims Impuls», колбасу «Краинская Атяшево полукопченая натуральная оболочка» весом 500 г, вакуумную упаковку «Рулет сырный мясо птицы варено-копченый Мясной Мастер» весом 0,404 кг, деликатес «Фермерский Двор корейка» весом 300 г, вакуумную упаковку «Бекон Велком сырокопченая нарезка» весом 200 г, кофе «С.Noire натуральный растворимый сублимированный» весом 75 г, два сыра «Диетический Ровеньки 20%» весом 300 г, две ветчины «Коровино Нежная из индейки» массой 500 г, два сыра «Маасдам 45% ФИО6 Двор» весом 300 г, бутылку 0,5 л коньяка «Shustoff российский 4 летний 40%», две стеклянные банки кофе «Jardin Gyatemala Atitlan растворимый» весом 95 г, четыре вакуумных упаковок нарезки «Ремит Шейка Ветчинная сырокопченая» весом 150 г, семнадцать 100 г шоколадок «Фирменный Бабаевский», две 0,7 л бутылки виски «Label 5 40%», двенадцать пачек презервативов «Contex особо тонкие» и колбасу «Рузком Московия варено-копченая» весом 400 г. Часть похищенных продуктов он успел вынести из магазина, а когда вернулся за оставшейся частью, то был задержан на месте сотрудниками полиции и частного охранного предприятия. 

Вина ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, помимо его признательных показаний в суде, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, вещественными доказательствами и другими исследованными в процессе судебного разбирательства материалами дела.

Так, из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ и уточненных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО33 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 106-111) и от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 1-10) следует, что он работает 

<

данные изъяты> ООО 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по телефону от директора магазина 

<

данные изъяты> ФИО34 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время из данного магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> ранее незнакомый ФИО1 пытался похитить различные товары, однако был задержан на месте сотрудниками полиции и частного охранного предприятия. В ходе инвентаризации было установлено, что ФИО1 пытался похитить принадлежащие ООО «Агроторг»: две 0,7 л бутылки коньяка «Hennessy Very Special 40%» в подарочной упаковке стоимостью 3408 рублей каждая на сумму 6816 рублей; две 0,5 л бутылки виски «Johnnie Walker Black Label 12 летний» в подарочной упаковке стоимостью 1899,12 рублей каждая на сумму 3798,24 рубля; две 0,5 л бутылки коньяка «Ной классик армянский 7 летний 40%» стоимостью 761,86 рублей каждая на сумму 1523,72 рублей; четыре 0,5 л бутылки коньяка «Джигит Российский выдержанный 40%» стоимостью 292,37 рублей каждая на сумму 1169,48 рублей; упаковку сменных бритвенных кассет «Gillet Fusion 5» стоимостью 806,88 рублей; три 0,5 л бутылки коньяка «Черноморский 5 звезд 5 лет 40%» стоимостью 481,34 рубля каждая на сумму 1444,02 рублей; две 0,7 л бутылки виски «White Нorse Fine Old шотланский 3 летний 40%» стоимостью 458,19 рублей каждая на сумму 916,38 рублей; двенадцать пачек сигарет «Winston Blue Super Slims» стоимостью 77,05 рублей каждая на сумму 924,6 рублей; бутылку 0,5 л коньяка «ФИО3 6 летний 40%» в подарочной упаковке стоимостью 1118,48 рублей; бутылку 0,5 л коньяка «Baron Оtard VS 40%» стоимостью 1171,78 рублей; пятнадцать пачек сигарет «LD Blue Super slims» стоимостью 69,70 рублей каждая на сумму 1045,50 рублей; двенадцать пачек сигарет «Bond Street Compact Blue» стоимостью 60,53 рублей каждая на сумму 726,36 рублей; тринадцать 90 г шоколадок «Alpen Gold молочный» стоимостью 23,99 рублей каждая на сумму 311,87 рублей; четыре пачки презервативов «Durex Invisible ультратонкие» стоимостью 188,60 рублей каждая на сумму 754,40 рублей; семь пачек сигарет «Glamur Amber» стоимостью 97,89 рублей каждая на сумму 685,23 рубля; семь пачек сигарет «Winston XS Lims Impulse» стоимостью 103,32 рублей каждая на сумму 723,24 рубля; бутылку 1 л водки «Русский стандарт 40%» стоимостью 705,6 рублей; бутылку 0,7 л текилы «Rancho Viejo Silver 38%» стоимостью 527,94 рубля; семь пачек сигарет «Winston XS Blue» стоимостью 77,43 рублей каждая на сумму 542,01 рубля; семь пачек презервативов «Contex классические» стоимостью 101,68 рублей каждая на сумму 711,76 рублей; две пачки сигарет «Winston Dual» стоимостью 98,40 рублей каждая на сумму 196,80 рублей; пятнадцать 81 г шоколадных батончиков «Snickers с лесным орехом» стоимостью 22,14 рублей каждый на сумму 332,10 рублей; бутылку 1 л вермута «Martini Bianco сладкий белый 15%» стоимостью 494,81 рубль; бритвенный станок со сменной кассетой «Gillette Fusion Proglible» стоимостью 651,90 рублей; шесть пачек сигарет «Glamour Lilac» стоимостью 97,89 рублей каждая на сумму 587,34 рубля; шесть пачек сигарет «Glamour Azure» стоимостью 107,42 рубля каждая на сумму 644,52 рубля; две 0,5 л бутылки коньяка «Пять звездочек российский пятилетний 40%» стоимостью 323,90 рублей каждая на сумму 647,80 рублей; шесть пачек сигарет «Winston XS Silver» стоимостью 77,40 рублей каждая на сумму 464,40 рублей; бутылку 0,5 л коньяка «ФИО4 пятилетний 40%» стоимостью 573,99 рублей; бутылку 0,5 л рома «Bacardi Carta Negra 40%» стоимостью 573,99 рублей; бутылку 0,5 л рома «Bacardi Carta Вlanka 40%» стоимостью 851,98 рублей; пять пачек сигарет «Camel» стоимостью 119,72 рубля каждая на сумму 598,60 рублей; пять пачек сигарет «Winston Super Slims» стоимостью 97,54 рублей каждая на сумму 487,70 рублей; бутылку 1 л водки «Хортица серебряная прохлада особая 40%» стоимостью 473,14 рублей; пять пачек сигарет «Winston XStyle» стоимостью 92,84 рубля каждая на сумму 464,20 рублей; четыре пачки сигарет «Русский Стиль Собрание» стоимостью 123 рубля каждая на сумму 492 рубля; пять пачек сигарет «Русский Стиль компакт» стоимостью 91,02 рубля каждая на сумму 455,10 рублей; три окорока «Тамбовский великолукский мясокомбинат копчено-вареный» в вакуумной упаковке весом 300 г стоимостью 74,25 рублей каждый на сумму 222,75 рублей; семь 90 г шоколадок «Alpen Gold молочный солёный арахис и крекер» стоимостью 24,13 рублей каждый на сумму 168,91 рублей; пять пачек сигарет «Winston Compact Impuls» стоимостью 90,20 рублей каждая на сумму 451 рубль; четыре вакуумные упаковки ребер «свиные варено-копченые» весом 0,461 кг, 0,440 кг, 0,466 кг и 0,500 кг общим весом 1,867 кг стоимостью 129,48 рублей за 1 кг на сумму 241,74 рубля; четыре пачки сигарет «Winston X Style Dual» стоимостью 93,69 рублей каждая на сумму 374,76 рублей; бутылку 0,5 л джина «Barrister Dry Gin 40%» стоимостью 404,26 рублей; тринадцать упаковок 55 г конфет «Bounty с мякотью кокоса в молочном шоколаде» стоимостью 30,63 рублей каждая на сумму 398,19 рублей; три пачки сигарет «Vogue Menthe» стоимостью 136,12 рублей каждая на сумму 408,36 рублей; шесть 90 г шоколадок «Alpen Gold молочный cолёный миндаль и карамель» стоимостью 25,01 рублей каждая на сумму 150,06 рублей; четыре пачки сигарет «Bond Street Red» стоимостью 86,52 рубля каждая на сумму 346,08 рублей; четыре пачки сигарет «LD Autograph Club Lounge» стоимостью 74,62 рубля каждая на сумму 298,48 рублей; четыре пачки сигарет «Glamour Impuls» стоимостью 107,42 рубля каждая на сумму 429,68 рублей; бритвенный станок «Bic Flex 3 Mybrid» стоимостью 342,76 рублей; семь 82 г шоколадных батончиков «Twix Экстра с печеньем» стоимостью 40,99 рублей каждый на сумму 286,93 рубля; одиннадцать 43 г конфет «Nesquik с какао нугой» стоимостью 15,16 рублей каждая на сумму 166,76 рублей; бутылку 0,75 л вина «Riunite Lambrusco розовое игристое полусладкое» стоимостью 403,44 рублей; четыре пачки презервативов «In Time № 3 Fine с ребрами» стоимостью 73,43 рублей каждая на сумму 293,72 рубля; две 0,300 кг вакуумные упаковки корейки «Деликатес фермерский Калужский мясокомбинат копчено-вареная» стоимостью 111,63 рубля каждая на сумму 223,26 рублей; три вакуумных упаковок «ФИО5 отборная копчено-вареная нарезка сервировочная Ремит» весом 100 г стоимостью 92 рубля каждая на сумму 276 рублей; две вакуумных упаковок сыра «фасованный диетический 20% Ровеньки» весом 300 г стоимостью 174,65 рублей каждая на сумму 349,30 рублей; четыре 100 г шоколадок «Аленка молочный с фундуком и изюмом» стоимостью 32,59 рублей каждая на сумму 130,36 рублей; четыре пачки сигарет «LD Pink Super slims» стоимостью 86,23 рубля каждая на сумму 344,92 рубля; вакуумную упаковку «Грудки куриные премиум Дубки мини» весом 0,718 кг стоимостью 205,58 рублей за 1 кг на сумму 147,61 рубль; шесть 81 г шоколадных батончиков «Mars Мax с нугой/карамелью» стоимостью 21,13 рублей каждый на сумму 126,78 рублей; шесть 82,5 г шоколадных батончиков «Bounty Трио» стоимостью 21,27 рублей каждый на сумму 127,62 рубля; шесть 58 г шоколадок «Kit Кat Duo молочный с хрустящей вафлей» стоимостью 40,99 рублей каждая на сумму 245,94 рублей; три 90 г шоколадки «Dove молочный шоколад с цельным фундуком» стоимостью 86,10 рублей каждая на сумму 258,30 рублей; две вакуумные упаковки «Карбонат Славянский Великолукский мясокомбинат» весом 300 г стоимостью 87,70 рублей каждая на сумму 175,40 рублей; три пачки сигарет «LD American Blend Blue» стоимостью 85,38 рублей каждая на сумму 256,14 рублей; бутылку 0,5 л водки «Finnord Original 40%» стоимостью 227,96 рублей; три пачки сигарет «Marlboro» стоимостью 117,54 рублей каждая на сумму 352,62 рубля; две пачки презервативов «Contex Light особо тонкие» стоимостью 122,18 рублей каждая на сумму 244,36 рублей; три пачки сигарет «LD Autograph Club Compact Blue» стоимостью 76,26 рублей каждая на сумму 228,78 рублей; три пачки сигарет «Fhilips Morris Premium Mix» стоимостью 74,54 рубля каждая на сумму 223,62 рубля; вакуумную 300 г упаковку сыра «Маасдам 45% ФИО6 двор фасованный» стоимостью 149,12 рублей; три пачки презервативов «In Time особо тонкие» стоимостью 73,43 рублей каждая на сумму 220,29 рублей; три пачки презервативов «In Time классический латокс со смазкой» стоимостью 73,43 рубля каждая на сумму 220,29 рублей; две вакуумные упаковки сыра «Маасдам полутвердый 45% фасованный Endorf» весом 0,200 кг стоимостью 105,74 рублей на сумму 211,48 рублей; три пачки сигарет «LD Autograph Impulse Compact» стоимостью 69,03 рубля каждая на сумму 207,09 рублей; вакуумную упаковку сыра «Пармезан 40% Laime фасованный» весом 200 г стоимостью 166,28 рублей; шесть 41 г жевательных конфет «Fruit-Tella c фруктовым соком ассорти клубника/апельсин/лимон» стоимостью 9,60 рублей на сумму 57,60 рублей; три пачки сигарет «LD Autograph Club Compact 100S Blue» стоимостью 57,60 рублей каждая на сумму 172,80 рублей; четыре 66 г шоколадных батончика «Nuts Duo» стоимостью 18,18 рублей на сумму 72,72 рубля; две пачки сигарет «L&M Red Label» стоимостью 90,58 рублей каждая на сумму 181,16 рублей; шесть 38 г упаковок драже «Scittles 2 в 1» стоимостью 29,23 рубля каждая на сумму 175,38 рублей; восемь 13,6 г жевательных резинок «Orbit WinterFresh» стоимостью 22,51 рублей каждая на сумму 180,08 рублей; четыре 95 г шоколадных батончика «Snickers Super с жареным арахисом, карамелью и нугой» стоимостью 22,14 рублей каждый на сумму 88,56 рублей; две пачки сигарет «Winston XS Plus» стоимостью 90,20 рублей каждая на сумму 180,40 рублей; вакуумную упаковку «Сосиски сливочные ГОСТ Великолукский мясокомбинат» стоимостью 181,90 рублей; две 90 г шоколадки «Dove молочный шоколад с дробленным фундуком» стоимостью 86,10 рублей каждая на сумму 172,20 рублей; две пачки сигарет «Петр 1 Классика» стоимостью 90,20 рублей каждая на сумму 180,40 рублей; восемь 38 г ириса «Meller» стоимостью 10,24 рублей каждая на сумму 81,92 рубля; четыре вакуумные упаковки «Колбаски сырокопченые «кнуты» МПК Атяшский» весом 100 г стоимостью 47,16 рублей каждая на сумму 188,64 рубля; вакуумную упаковку «Колбаса полукопченая Сервелат Дорожный» весом 0,524 кг стоимостью 303,45 рублей за 1 кг на сумму 159,01 рублей; две жевательные конфеты «Мamba» стоимостью 77,44 рубля каждая на сумму 154,88 рублей; две пачки сигарет «Philip Mor Blue» стоимостью 73,80 рублей каждая на сумму 147,60 рублей; двенадцать пакетов «БИО Пятерочка» стоимостью 1,46 рублей каждый на сумму 17,52 рублей; две пачки сигарет «LD Autograph Red» стоимостью 72,12 рублей каждая на сумму 144,24 рубля; вакуумную упаковку «Продукт мясной в желе из свиного языка Тульский Дворик» весом 375 г стоимостью 222,70 рублей; две 100 г шоколадки «Аленка сладкая мозаика молочный шоколад с разноцветным драже» стоимостью 35,42 рубля каждый на сумму 70,84 рублей; вакуумную упаковку «Сосиски молочные Вязанка Стародворские колбасы» весом 450 г стоимостью 160,65 рублей; две 90 г шоколадки «Alpen Gold белый миндаль и кокос» стоимостью 35,04 рубля каждая на сумму 70,08 рублей; четыре шоколадных батончика «Рicnic грецкий орех» стоимостью 30,7 рублей каждый на сумму 122,80 рублей; вакуумную упаковку «Колбаса полукопченая «Казачья» весом 0,510 кг стоимостью 227,80 рублей за 1 кг на сумму 116,18 рублей; три пачки сигарет «Fhilips Morris Premium Mix» стоимостью 74,54 рубля каждая на сумму 223,62 рубля; пачку сигарет «Next» стоимостью 78,69 рублей; вакуумную упаковку «Колбаски сырокопченые «кнуты с перцем» МПК Атяшский» весом 100 г стоимостью 47,16 рублей; пачку сигарет «LD Autograph Club Compact Loung» стоимостью 74,62 рубля; три 13,6 г жевательных резинки «Orbit клубника-банан» стоимостью 22,95 рубля каждая на сумму 68,85 рублей; вакуумную упаковку «Сосиски народные вареные Сагуны» весом 350 г стоимостью 71,35 рублей; четыре 40 г конфеты «Little Miss Nikki апельсин» стоимостью 17,17 рублей на сумму 68,68 рублей; вакуумную упаковку «Продукт мясной варено-прессованный медовая ветчина Сагуны» весом 0,414 кг стоимостью 217,33 рубля за 1 кг на сумму 89,97 рублей; две 31,20 г жевательных резинок «Wrigley 5 Electro свежая мята» стоимостью 60,22 рубля каждая на сумму 120,44 рубля; одиннадцать 17 г банановых суфле в шоколадной глазури «Nelly Choco Banana» стоимостью 3,74 рубля каждое на сумму 41,14 рублей; шоколадку «Milka Dark Milk молочный шоколад содержащий какао продукты 40% с обжаренным миндалем» весом 85 г стоимостью 40,97 рублей; четыре 16 г жевательные резинки «Mentos Pupe Fresh со вкусом тутти-фрутти» стоимостью 23,16 рублей каждая на сумму 92,64 рубля; две пачки сигарет «Bond Street Blue» стоимостью 103 рубля каждая на сумму 206 рублей; четыре пачки сигарет «LD Autograph Club Gold» стоимостью 91,02 рубля каждая на сумму 364,08 рублей; четыре шоколадки «Kinder Chocopai maxi» стоимостью 96,26 рублей каждая на сумму 385,04 рубля; четыре 13,6 г жевательные резинки «Orbit White Buble mint» стоимостью 22,95 рубля каждая на сумму 91,80 рублей; три 19 г жевательные резинки «Dirol color cxxl» стоимостью 28,69 рублей каждая на сумму 86,07 рублей; набор «Nuttela Ferrero Go из хлебных палочек и пасты ореховой» весом 52 г стоимостью 70,15 рублей; пачку сигарет «LD Silver American Blend» стоимостью 84 рубля; две пачки сигарет «LD Autograph Blue» стоимостью 72,16 рублей каждая на сумму 144,32 рубля; две пачки сигарет «LD Club Autograph» стоимостью 72,16 рублей каждая на сумму 144,32 рубля; семь пачек сигарет «Winston XSlims Impuls» стоимостью 103,32 рубля каждая на сумму 723,24 рубля; колбасу «Краинская Атяшево полукопченая натуральная оболочка» весом 500 г стоимостью 73,62 рубля; вакуумную упаковку «Рулет сырный мясо птицы варено-копченый Мясной Мастер» весом 0,404 кг стоимостью 198,64 рубля за 1 кг на сумму 80,25 рублей; деликатес «Фермерский Двор корейка» весом 300 г стоимостью 111,63 рубля; вакуумную упаковку «Бекон Велком сырокопченая нарезка» весом 200 г стоимостью 93,05 рублей; кофе «С.Noire натуральный растворимый сублимированный» весом 75 г стоимостью 206,16 рублей; два сыра «Диетический Ровеньки 20%» весом 300 г стоимостью 104,13 рублей каждый на сумму 208,26 рублей; две ветчины «Коровино Нежная из индейки» массой 500 г стоимостью 85,23 рубля каждая на сумму 170,46 рублей; два сыра «Маасдам 45% ФИО6 Двор» весом 300 г стоимостью 220,57 рублей каждый на сумму 441,14 рублей; бутылку 0,5 л коньяка «Shustoff российский 4 летний 40%» стоимостью 413,28 рублей; две стеклянные банки кофе «Jardin Gyatemala Atitlan растворимый» весом 95 г стоимостью 241,08 рублей каждая на сумму 482,16 рублей; четыре вакуумных упаковок нарезки «Ремит Шейка Ветчинная сырокопченая» весом 150 г стоимостью 90,86 рублей каждая на сумму 363,44 рубля; семнадцать 100 г шоколадок «Фирменный Бабаевский» стоимостью 33,79 рублей каждая на сумму 574,43 рубля; две 0,7 л бутылки виски «Label 5 40%» стоимостью 687,98 рублей каждая на сумму 1375,96 рублей; двенадцать пачек презервативов «Contex особо тонкие» стоимостью 122,18 рублей каждая на сумму 1466,16 рублей; колбасу «Рузком Московия варено-копченая» весом 400 г стоимостью 107,78 рублей, а всего на общую сумму 58700,45 рублей. 

Свидетели ФИО35 и ФИО36 в судебном заседании показали, что они работают сотрудниками ЧОП 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в связи со срабатыванием в 00 часов 08 минут сигнализации они прибыли к магазину 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где обнаружили приоткрытыми створки автоматической раздвижной двери магазина, при этом правая створка была снята с петли в месте крепления. Также ими было установлено, что лицо, которое незаконно проникло в магазин, продолжает находиться внутри помещения. В это время к ним прибыли сотрудники полиции, вместе с которыми они задержали пытавшегося вынести из магазина различные товары ранее незнакомого ФИО1. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО37 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 93-95) и ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 98-100) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ они работали 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в связи с поступившим примерно в 00 часов 30 минут сообщением о проникновении в магазин 

<

данные изъяты> они проехали по адресу: 

<

адрес> где обнаружили двух сотрудников ЧОП 

<

данные изъяты> которые заблокировали автоматическую двухстворчатую раздвижную дверь магазина, створки которой были приоткрыты. При этом данные сотрудники пояснили, что лицо, которое незаконно проникло в магазин, продолжает находиться внутри помещения. После этого ими совместно в магазине был задержан ранее незнакомый ФИО1, который пытался вынести из него различные товары. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО39 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 184-187) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она работала 

<

данные изъяты> магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Примерно в 22 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она отключила датчик движения на автоматической двухстворчатой раздвижной двери магазина, после чего защелкнула обе створки на специальную защелку и вскоре через служебную дверь ушла из магазина, поставив его на сигнализацию. Однако ночью ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили сотрудники охраны ЧОП 

<

данные изъяты> и сообщили о задержании ранее незнакомого ФИО1, который незаконно проник в магазин и пытался похитить оттуда различные товары. Она сразу же прибыла в магазин, где обнаружила, что створки входной двери приоткрыты, а именно правая створка автоматической двери была отжата вовнутрь. Данные обстоятельства были зафиксированы следователем в протоколе осмотра места происшествия, который она и другие участвующие лица прочитали и подписали. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 171-175) следует, что она работает 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в связи с поступившим сообщением о попытке ФИО1 совершить кражу из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> она в составе следственно-оперативной группы выехала на место происшествия. На месте она в присутствии сотрудника магазина и двух понятых осмотрела помещение магазина 

<

данные изъяты> в ходе которого зафиксировала повреждение выдавленной вовнутрь правой автоматической раздвижной двери магазина, а также собранные ФИО1 для выноса товары. 

Кроме того, обстоятельства совершенного подсудимым ФИО1. преступления подтверждаются: заявлением представителя ООО 

<

данные изъяты> ФИО41 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 6) о привлечении к уголовной ответственности неизвестного лица, которое ночью ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в помещение магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> откуда пыталось похитить товарно-материальные ценности; протоколом осмотра магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 50-60) в ходе которого были изъяты приготовленные к хищению товары, след пальца руки и диск «DVD+R Smart Track Premium» с видеозаписью, фототаблицей к нему (т. 1, л.д. 61-65), а также протоколами осмотра изъятого товара от 1 февраля 2019 года (т. 2, л.д. 190-214) и диска с видеозаписью от 14 марта 2019 года (т. 2, л.д. 238-245) с изображением действий ФИО1, направленных на тайное хищение чужого имущества; протоколом выемки от 28 января 2019 года (т. 1, л.д. 115-116) у представителя ООО 

<

данные изъяты> ФИО42 товарно-транспортных накладных № 900654 от 30.10.2018 года, № 902179 от 03.11.2018 года, № 904117 от 09.11.2018 года, № 904775 от 11.11.2018 года, № 905457 от 13/11.2018 года, № 908235 от 21.11.18 года, № 908967 от 23.11.2018 года, № 913250 от 05.12.2018 года, № 914048 от 07.12.2018 года, № 919051 от 08.12.2018 года, № 914451 от 08.12.2018 года, № 915473 от 11.12.2018 года, № 916187 от 13.12.2018 года, № 919052 от 21.12.2018 года, № 922302 от 30.12.18 года, № 922715 от 31.12.2018 года, № АП-808120 от 27.12.2018 года, № 921149 от 27.12.2018 года, № 923195 от 02.01.2019 года, № 923193 от 02.01.2019 года, № 924153 от 05.01.2019 года, № АП-798873 от 11.01.2019 года, № АП-795864 от 11.01.2019 года, № 926416 от 12.01.2019 года, № 606528 от 13.01.2019 года, № 927079 от 14.01.2019 года, № 927732 от 16.01.2019 года, № 576183 от 18.01.2019 года, № 928529 от 18.01.2019 года, № 930059 от 22.01.2019 года и № 929831 от 22.01.2019 года, а также протоколом осмотра изъятых накладных от 15 февраля 2019 года (т. 2, л.д. 226-232); товарно-транспортными накладными № 900654 от 30.10.2018 года (т. 1, л.д. 123-129), № 902179 от 03.11.2018 года (т. 1, л.д. 226-228), № 904117 от 09.11.2018 года (т. 1, л.д. 236-241), № 904775 от 11.11.2018 года (т. 1, л.д. 189-193), № 905457 от 13/11.2018 года (т. 1, л.д. 231-235), № 908235 от 21.11.18 года (т. 1, л.д. 198-204), № 908967 от 23.11.2018 года (т. 1, л.д. 177-182), № 913250 от 05.12.2018 года (т. 1, л.д. 244-251), № 914048 от 07.12.2018 года (т. 1, л.д. 194-197), № 919051 от 08.12.2018 года (т. 1, л.д. 224-225), № 914451 от 08.12.2018 года (т. 1, л.д. 158-160), № 915473 от 11.12.2018 года (т. 1, л.д. 205-210), № 916187 от 13.12.2018 года (т. 1, л.д. 183-188), № 919052 от 21.12.2018 года (т. 1, л.д. 154-157), № 922302 от 30.12.18 года (т. 1, л.д. 242-243), № 922715 от 31.12.2018 года (т. 1, л.д. 150-153), № АП-808120 от 27.12.2018 года (т. 1, л.д. 145-146), № 921149 от 27.12.2018 года (т. 1, л.д. 147-149), № 923195 от 02.01.2019 года (т. 1, л.д. 117-119), № 923193 от 02.01.2019 года (т. 1, л.д. 141-146), № 924153 от 05.01.2019 года (т. 1, л.д. 211-214), № АП-798873 от 11.01.2019 года (т. 1, л.д. 161-163), № АП-795864 от 11.01.2019 года (т. 1, л.д. 164-166), № 926416 от 12.01.2019 года (т. 1, л.д. 167-171), № 606528 от 13.01.2019 года (т. 1, л.д. 120-122), № 927079 от 14.01.2019 года (т. 1, л.д. 172-176), № 927732 от 16.01.2019 года (т. 2, л.д. 1-6), № 576183 от 18.01.2019 года (т. 1, л.д. 130-140), № 928529 от 18.01.2019 года (т. 1, л.д. 229-235), № 930059 от 22.01.2019 года (т. 2, л.д. 7-9) и № 929831 от 22.01.2019 года (т. 1, л.д. 215-218), согласно которым стоимость 0,7 л бутылки коньяка «Hennessy Very Special 40%» в подарочной упаковке составляла 3408 рублей, 0,5 л бутылки виски «Johnnie Walker Black Label 12 летний» в подарочной упаковке - 1899,12 рублей, 0,5 л бутылки коньяка «Ной классик армянский 7 летний 40%» - 761,86 рублей, 0,5 л бутылки коньяка «Джигит Российский выдержанный 40%» - 292,37 рублей, упаковки сменных бритвенных кассет «Gillet Fusion 5» - 806,88 рублей, 0,5 л бутылки коньяка «Черноморский 5 звезд 5 лет 40%» - 481,34 рубля, 0,7 л бутылки виски «White Нorse Fine Old шотланский 3-летний 40%» - 458,19 рублей, пачки сигарет «Winston Blue Super Slims» - 77,05 рублей, 0,5 л бутылки коньяка «ФИО3 6 летний 40%» в подарочной упаковке - 1118,48 рублей, 0,5 л бутылки коньяка «Baron Оtard VS 40%» - 1171,78 рублей, пачки сигарет «LD Blue Super slims» - 69,70 рублей, пачки сигарет «Bond Street Compact Blue» - 60,53 рублей, 90 г шоколадки «Alpen Gold молочный» - 23,99 рублей, пачки презервативов «Durex Invisible ультратонкие» - 188,60 рублей, пачки сигарет «Glamur Amber» - 97,89 рублей, пачки сигарет «Winston XS Lims Impulse» - 103,32 рублей, 1 л бутылки водки «Русский стандарт 40%» - 705,6 рублей, 0,7 л бутылки текилы «Rancho Viejo Silver 38%» - 527,94 рубля, пачки сигарет «Winston XS Blue» - 77,43 рублей, пачки презервативов «Contex классические» - 101,68 рублей, пачки сигарет «Winston Dual» - 98,40 рублей, 81 г шоколадного батончика «Snickers с лесным орехом» - 22,14 рублей, 1 л бутылки вермута «Martini Bianco сладкий белый 15%» - 494,81 рубль, бритвенного станка со сменной кассетой «Gillette Fusion Proglible» - 651,90 рублей, пачки сигарет «Glamour Lilac» - 97,89 рублей, пачки сигарет «Glamour Azure» - 107,42 рубля, 0,5 л бутылки коньяка «Пять звездочек российский пятилетний 40%» - 323,90 рублей, пачки сигарет «Winston XS Silver» - 77,40 рублей, 0,5 л бутылки коньяка «ФИО4 пятилетний 40%» - 573,99 рублей, 0,5 л бутылки рома «Bacardi Carta Negra 40%» - 573,99 рублей, 0,5 л бутылки рома «Bacardi Carta Вlanka 40%» стоимостью 851,98 рублей, пачки сигарет «Camel» - 119,72 рубля, пачки сигарет «Winston Super Slims» - 97,54 рубля, 1 л бутылки водки «Хортица серебряная прохлада особая 40%» - 473,14 рублей, пачки сигарет «Winston XStyle» - 92,84 рубля, пачки сигарет «Русский Стиль Собрание» - 123 рубля, пачки сигарет «Русский Стиль компакт» - 91,02 рубля, окорока «Тамбовский великолукский мясокомбинат копчено-вареный» в вакуумной упаковке весом 300 г - 74,25 рублей, 90 г шоколадки «Alpen Gold молочный солёный арахис и крекер» - 24,13 рублей, пачки сигарет «Winston Compact Impuls» - 90,20 рублей, вакуумной упаковки ребер «свиные варено-копченые» - 129,48 рублей за 1 кг, пачки сигарет «Winston X Style Dual» - 93,69 рублей, 0,5 л бутылки джина «Barrister Dry Gin 40%» - 404,26 рублей, упаковки 55 г конфет «Bounty с мякотью кокоса в молочном шоколаде» - 30,63 рублей, пачки сигарет «Vogue Menthe» - 136,12 рублей, 90 г шоколадки «Alpen Gold молочный cолёный миндаль и карамель» - 25,01 рублей, пачки сигарет «Bond Street Red» - 86,52 рубля, пачки сигарет «LD Autograph Club Lounge» - 74,62 рубля, пачки сигарет «Glamour Impuls» - 107,42 рубля, бритвенного станка «Bic Flex 3 Mybrid» - 342,76 рублей, 82 г шоколадного батончика «Twix Экстра с печеньем» - 40,99 рублей, 43 г конфеты «Nesquik с какао нугой» - 15,16 рублей, 0,75 л бутылки вина «Riunite Lambrusco розовое игристое полусладкое» - 403,44 рубля, пачки презервативов «In Time № 3 Fine с ребрами» - 73,43 рубля, 0,300 г вакуумной упаковки корейки «Деликатес фермерский Калужский мясокомбинат копчено-вареная» - 111,63 рубля, вакуумной упаковки «ФИО5 отборная копчено-вареная нарезка сервировочная Ремит» весом 100 г - 92 рубля, вакуумной упаковки сыра «фасованный диетический 20% Ровеньки» весом 300 г - 174,65 рублей, 100 г шоколадки «Аленка молочный с фундуком и изюмом» - 32,59 рублей, пачки сигарет «LD Pink Super slims» - 86,23 рубля, вакуумной упаковки «Грудки куриные премиум Дубки мини» - 205,58 рублей за 1 кг, 81 г шоколадного батончика «Mars Мax с нугой/карамелью» - 21,13 рублей, 82,5 г шоколадного батончика «Bounty Трио» - 21,27 рублей, 58 г шоколадки «Kit Кat Duo молочный с хрустящей вафлей» - 40,99 рублей, 90 г шоколадки «Dove молочный шоколад с цельным фундуком» - 86,10 рублей, вакуумной упаковки «Карбонат Славянский Великолукский мясокомбинат» весом 300 г - 87,70 рублей, пачки сигарет «LD American Blend Blue» - 85,38 рублей, 0,5 л бутылки водки «Finnord Original 40%» - 227,96 рублей, пачки сигарет «Marlboro» - 117,54 рублей, пачки презервативов «Contex Light особо тонкие» - 122,18 рублей, пачки сигарет «LD Autograph Club Compact Blue» - 76,26 рублей, пачки сигарет «Fhilips Morris Premium Mix» - 74,54 рубля, вакуумной 300 г упаковки сыра «Маасдам 45% ФИО6 двор фасованный» - 149,12 рублей, пачки презервативов «In Time особо тонкие» - 73,43 рубля, пачки презервативов «In Time классический латокс со смазкой» - 73,43 рубля, вакуумной упаковки сыра «Маасдам полутвердый 45% фасованный Endorf» весом 0,200 кг стоимостью 105,74 рублей, пачки сигарет «LD Autograph Impulse Compact» - 69,03 рубля, вакуумной упаковки сыра «Пармезан 40% Laime фасованный» весом 200 г - 166,28 рублей, 41 г жевательной конфеты «Fruit-Tella c фруктовым соком ассорти клубника/апельсин/лимон» - 9,60 рублей, пачки сигарет «LD Autograph Club Compact 100S Blue» - 57,60 рублей, 66 г шоколадного батончика «Nuts Duo» - 18,18 рублей, пачки сигарет «L&M Red Label» - 90,58 рублей, 38 г упаковки драже «Scittles 2 в 1» - 29,23 рубля, 13,6 г жевательной резинки «Orbit WinterFresh» - 22,51 рубль, 95 г шоколадного батончика «Snickers Super с жареным арахисом, карамелью и нугой» - 22,14 рублей, пачки сигарет «Winston XS Plus» - 90,20 рублей, вакуумной упаковки «Сосиски сливочные ГОСТ Великолукский мясокомбинат» - 181,90 рублей, 90 г шоколадки «Dove молочный шоколад с дробленным фундуком» - 86,10 рублей, пачки сигарет «Петр 1 Классика» - 90,20 рублей, 38 г ириса «Meller» - 10,24 рублей, вакуумной упаковки «Колбаски сырокопченые «кнуты» МПК Атяшский» весом 100 г - 47,16 рублей, вакуумной упаковки «Колбаса полукопченая Сервелат Дорожный» - 303,45 рублей за 1 кг, жевательной конфеты «Мamba» - 77,44 рублей, пачки сигарет «Philip Mor Blue» - 73,8 рублей, пакета «БИО Пятерочка» - 1,46 рублей, пачки сигарет «LD Autograph Red» - 72,12 рублей, вакуумной упаковки «Продукт мясной в желе из свиного языка Тульский Дворик» весом 375 г - 222,70 рублей, 100 г шоколадки «Аленка сладкая мозаика молочный шоколад с разноцветным драже» - 35,42 рубля, вакуумной упаковки «Сосиски молочные Вязанка Стародворские колбасы» весом 450 г - 160,65 рублей, 90 г шоколадки «Alpen Gold белый миндаль и кокос» - 35,04 рубля, шоколадного батончика «Рicnic грецкий орех» - 30,7 рублей, вакуумной упаковки «Колбаса полукопченая «Казачья» - 227,80 рублей за 1 кг, пачки сигарет «Next» - 78,69 рублей, вакуумной упаковки «Колбаски сырокопченые «кнуты с перцем» МПК Атяшский» весом 100 г - 47,16 рублей, пачки сигарет «LD Autograph Club Compact Loung» - 74,62 рубля, 13,6 г жевательной резинки «Orbit клубника-банан» - 22,95 рублей, вакуумной упаковки «Сосиски народные вареные Сагуны» весом 350 г - 71,35 рублей, 40 г конфеты «Little Miss Nikki апельсин» - 17,17 рублей, вакуумной упаковки «Продукт мясной варено-прессованный медовая ветчина Сагуны» - 217,33 рубля, 31,2 г жевательной резинки «Wrigley 5 Electro свежая мята» - 60,22 рубля, 17 г банановое суфле в шоколадной глазури «Nelly Choco Banana» - 3,74 рубля, шоколадки «Milka Dark Milk молочный шоколад содержащий какао продукты 40% с обжаренным миндалем» весом 85 г - 40,97 рублей, 16 г жевательной резинки «Mentos Pupe Fresh со вкусом тутти-фрутти» - 23,16 рублей, пачки сигарет «Bond Street Blue» - 103 рубля, пачки сигарет «LD Autograph Club Gold» - 91,02 рубля, шоколадки «Kinder Chocopai maxi» - 96,26 рублей, 13,6 г жевательной резинки «Orbit White Buble mint» - 22,95 рублей, 19 г жевательной резинки «Dirol color cxxl» - 28,69 рублей, набора «Nuttela Ferrero Go из хлебных палочек и пасты ореховой» весом 52 г - 70,15 рублей, пачки сигарет «LD Silver American Blend» - 84 рубля, пачки сигарет «LD Autograph Blue» - 72,16 рублей, пачки сигарет «LD Club Autograph» - 72,16 рублей, пачки сигарет «Winston XSlims Impuls» - 103,32 рубля, колбасы «Краинская Атяшево полукопченая натуральная оболочка» весом 500 г - 73,62 рубля, вакуумной упаковки «Рулет сырный мясо птицы варено-копченый Мясной Мастер» - 198,64 рубля за 1 кг, деликатеса «Фермерский Двор корейка» весом 300 г - 111,63 рубля, вакуумной упаковки «Бекон Велком сырокопченая нарезка» весом 200 г - 93,05 рублей, кофе «С.Noire натуральный растворимый сублимированный» весом 75 г - 206,16 рублей, сыра «Диетический Ровеньки 20%» - 104,13 рублей, ветчины «Коровино Нежная из индейки» - 85,23 рубля, сыра «Маасдам 45% ФИО6 Двор» - 220,57 рублей, 0,5 л бутылки коньяка «Shustoff российский 4 летний 40%» - 413,28 рублей, стеклянной банки кофе «Jardin Gyatemala Atitlan растворимый» весом 95 г - 241,08 рублей, вакуумной упаковки нарезки «Ремит Шейка Ветчинная сырокопченая» - 90,86 рублей, 100 г шоколадки «Фирменный Бабаевский» - 33,79 рублей, 0,7 л бутылки виски «Label 5 40%» - 687,98 рублей, пачки презервативов «Contex особо тонкие» - 122,18 рублей, колбасы «Рузком Московия варено-копченая» весом 400 г - 107,78 рублей; заключением эксперта № 120 от 25 января 2019 года (т. 1, л.д. 70-74), согласно которому след пальца руки, изъятый из магазина 

<

данные изъяты> оставлен ФИО1

Проанализировав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в покушении на кражу, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенном с незаконным проникновением в помещение, не доведенном до конца по независящим от него обстоятельствам, доказана.

В тоже время суд, исходя из показаний представителя потерпевшего и исследованных документов, считает исключить из объема предъявленного обвинения хищение ФИО1 пачки сигарет «LD Club Autograph» стоимостью 72,16 рублей, а также считает уменьшить стоимость вакуумной упаковки «Бекон Велком сырокопченая нарезка» весом 200 г с 93,50 рублей до 93,05 рублей, четырех вакуумных упаковок нарезки «Ремит Шейка Ветчинная сырокопченая» с 90,88 рублей до 90,86 рублей каждая на сумму 363,44 рубля и 0,75 л бутылки вина «Riunite Lambrusco розовое игристое полусладкое» с 404,44 рублей до 403,44 рублей, а общий ущерб до 58700,45 рублей.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу и подтвержденных имеющимися доказательствами. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 незаконно проник в помещение магазина 

<

данные изъяты> откуда тайно противоправно и безвозмездно изъял имущество ООО 

<

данные изъяты> Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан на месте происшествия.

Квалифицирующий признак совершение кражи «с незаконным проникновением в помещение» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку магазин, из которого ФИО1 пытался похитить имущество, было предназначено для хранения в нем материальных ценностей, оборудован автоматической запирающейся дверью, с целью ограничения в него свободного доступа. 

При таком положении суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, так как исходя из заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4, л.д. 157-160), последний во время совершения преступлений хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, а обнаруживал 

<

данные изъяты> которое не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, а так же все обстоятельства дела в их совокупности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, выразившееся в предоставлении правоохранительным органам интересующей их информации, имеющиеся у него заболевания и психическое расстройство, участие в воспитании несовершеннолетних детей своей супруги ФИО43 а также то, что он по месту жительства (т. 2, л.д. 130), бывшей работы (т. 2, л.д. 131) и из ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 147) характеризуется положительно.

Оснований для признания явок с повинной в качестве смягчающего наказание обстоятельства, по обоим эпизодам совершенных преступлений, не имеется, поскольку они были даны подсудимым после его задержания по подозрению в их совершении. При этом в материалах уголовного дела не содержится сведений о том, что правоохранительным органам до этого момента не было известно о причастности ФИО1 к совершению данных преступлений. 

В соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по обоим эпизодам совершенных преступлений суд признает рецидив преступлений, поэтому не применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии отягчающего наказание обстоятельства. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 из отдела полиции (т. 2, л.д. 117, 137, 140), из ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Республике Башкортостан (т. 2, л.д. 105) и из ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области (т. 2, л.д. 144), в целом характеризуется удовлетворительно. 

Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для смягчения ФИО1 по ч. 2 ст. 158 УК РФ категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Однако принимая во внимание данные, характеризующие личность ФИО1 суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд исходит из положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать ? максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. ч. 1, 2 ст. 158 УК РФ.

Наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем сложения наказаний. При этом с учетом данных характеризующих личность ФИО1, суд применяет принцип частичного, а не полного сложения назначенных наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 в течение оставшейся неотбытой части наказания по приговору Давлекановского районного суда Республики Башкортостан от 25.10.2017 года преступлений, суд не находит оснований для сохранения ему условно-досрочного освобождения и в соответствии с ч. 7 ст. 79 УК РФ считает его отменить.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем присоединения неотбытой части наказания по приговору Давлекановского районного суда Республики Башкортостан от 25.10.2017 года к наказанию, назначенному по настоящему приговору. При этом с учетом данных характеризующих личность ФИО1, суд применяет принцип частичного, а не полного присоединения назначенных наказаний.

Исходя из конкретных обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, суд не находит оснований для назначения ему наказания с применением ст. 73 УК РФ и приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества. 

Поскольку ФИО1 во время следствия содержался под стражей, то в соответствии со ст. 72 УК РФ это время подлежит зачету в счет фактически отбытого им наказания из расчета один день за один день лишения свободы.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: три жевательные резинки «Wrigleys Spearmint», жевательная резинка «Orbit XXL клубника-банан», 1 л бутылка вермута «Martini Rosato 15%», 0,5 л бутылка виски «Sohnnie Walker Red Label», 0,5 л бутылка вермута «Martini Extra Dri 18%», 0,5 л бутылка виски «Scotch Brothers 40%», стеклянная 100 г банка кофе «Busido Red Katana», стеклянная 100 г банка кофе «Busido Original», две упаковки 150 г кофе «Nescafe Gold», вакуумная упаковка «Грудинка бескостная мини копчено-вареная категории Г», зубная 75 мл паста «Sensodyne Восстановление и защита», дезодорант аэрозоль «Аxe Gold» объемом 150 мл, дезодорант аэрозоль «Аxe Ark Temptation» объемом 150 мл, станок со сменной кассетой «Gillette Мach 3», сыр «Натура Арла Сливочный 45%» весом 0,474 кг, сыр «Элегантный 30%» весом 0556 кг, два 85 г корма для котят «Wiskas паштет с курицей», две зубные щетки «Ога1-В комплекс пятисторонняя чистка 40 средняя», шоколадные 250 г конфеты «Мерси FC сердце», три палки «Колбаса фаворит сырокопченая высший сорт Дубки» весом 0,526 кг, 0,500 кг и 0,512 кг, хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО7, - подлежат возврату последнему; две 0,7 л бутылки коньяка «Hennessy Very Special 40%» в подарочной упаковке, две 0,5 л бутылки виски «Johnnie Walker Black Label 12 летний» в подарочной упаковке, две 0,5 л бутылки коньяка «Ной классик армянский 7 летний 40%», четыре 0,5 л бутылки коньяка «Джигит Российский выдержанный 40%», упаковка сменных бритвенных кассет «Gillet Fusion 5», три 0,5 л бутылки коньяка «Черноморский 5 звезд 5 лет 40%», две 0,7 л бутылки виски «White Нorse Fine Old шотланский 3-летний 40%», двенадцать пачек сигарет «Winston Blue Super Slims», бутылка 0,5 л коньяка «ФИО3 6 летний 40%» в подарочной упаковке, бутылка 0,5 л коньяка «Baron Оtard VS 40%», пятнадцать пачек сигарет «LD Blue Super slims», двенадцать пачек сигарет «Bond Street Compact Blue», тринадцать 90 г шоколадок «Alpen Gold молочный», четыре пачки презервативов «Durex Invisible ультратонкие», семь пачек сигарет «Glamur Amber», семь пачек сигарет «Winston XS Lims Impulse», бутылка 1 л водки «Русский стандарт 40%», бутылка 0,7 л текилы «Rancho Viejo Silver 38%», семь пачек сигарет «Winston XS Blue», семь пачек презервативов «Contex классические», две пачки сигарет «Winston Dual», пятнадцать 81 г шоколадных батончиков «Snickers с лесным орехом», бутылка 1 л вермута «Martini Bianco сладкий белый 15%», бритвенный станок со сменной кассетой «Gillette Fusion Proglible», шесть пачек сигарет «Glamour Lilac», шесть пачек сигарет «Glamour Azure», две 0,5 л бутылки коньяка «Пять звездочек российский пятилетний 40%», шесть пачек сигарет «Winston XS Silver», бутылка 0,5 л коньяка «ФИО4 пятилетний 40%», бутылка 0,5 л рома «Bacardi Carta Negra 40%», бутылка 0,5 л рома «Bacardi Carta Вlanka 40%», пять пачек сигарет «Camel», пять пачек сигарет «Winston Super Slims», бутылка 1 л водки «Хортица серебряная прохлада особая 40%», пять пачек сигарет «Winston XStyle», четыре пачки сигарет «Русский Стиль Собрание», пять пачек сигарет «Русский Стиль компакт», три окорока «Тамбовский великолукский мясокомбинат копчено-вареный», семь 90 г шоколадок «Alpen Gold молочный солёный арахис и крекер», пять пачек сигарет «Winston Compact Impuls», четыре вакуумные упаковки ребер «свиные варено-копченые» общим весом 1,867 кг, четыре пачки сигарет «Winston X Style Dual», бутылка 0,5 л джина «Barrister Dry Gin 40%», тринадцать упаковок 55 г конфет «Bounty с мякотью кокоса в молочном шоколаде», три пачки сигарет «Vogue Menthe», шесть 90 г шоколадок «Alpen Gold молочный cолёный миндаль и карамель», четыре пачки сигарет «Bond Street Red»; четыре пачки сигарет «LD Autograph Club Lounge», четыре пачки сигарет «Glamour Impuls», бритвенный станок «Bic Flex 3 Mybrid», семь 82 г шоколадных батончиков «Twix Экстра с печеньем», одиннадцать 43 г конфет «Nesquik с какао нугой», бутылка 0,75 л вина «Riunite Lambrusco розовое игристое полусладкое», четыре пачки презервативов «In Time № 3 Fine с ребрами», две 0, 300 г вакуумных упаковки корейки «Деликатес фермерский Калужский мясокомбинат копчено-вареная», три вакуумных упаковок «ФИО5 отборная копчено-вареная нарезка сервировочная Ремит» весом 100 г, две вакуумных упаковок сыра «фасованный диетический 20% Ровеньки» весом 300 г, четыре 100 г шоколадок «Аленка молочный с фундуком и изюмом», четыре пачки сигарет «LD Pink Super slims», вакуумную упаковку «Грудки куриные премиум Дубки мини» весом 0,718 г, шесть 81 г шоколадных батончиков «Mars Мax с нугой/карамелью», шесть 82,5 г шоколадных батончиков «Bounty Трио», шесть 58 г шоколадок «Kit Кat Duo молочный с хрустящей вафлей», три 90 г шоколадок «Dove молочный шоколад с цельным фундуком», две вакуумные упаковки «Карбонат Славянский Великолукский мясокомбинат» весом 300 г, три пачки сигарет «LD American Blend Blue», бутылка 0,5 л водки «Finnord Original 40%», три пачки сигарет «Marlboro», две пачки презервативов «Contex Light особо тонкие», три пачки сигарет «LD Autograph Club Compact Blue», три пачки сигарет «Fhilips Morris Premium Mix», вакуумная 300 г упаковка сыра «Маасдам 45% ФИО6 двор фасованный», три пачки презервативов «In Time особо тонкие», три пачки презервативов «In Time классический латокс со смазкой», две вакуумные упаковки сыра «Маасдам полутвердый 45% фасованный Endorf» весом 0,200 кг, три пачки сигарет «LD Autograph Impulse Compact», вакуумная упаковка сыра «Пармезан 40% Laime фасованный» весом 200 г, шесть 41 г жевательных конфет «Fruit-Tella c фруктовым соком ассорти клубника/апельсин/лимон», три пачки сигарет «LD Autograph Club Compact 100S Blue», четыре 66 г шоколадных батончика «Nuts Duo», две пачки сигарет «L&M Red Label», шесть 38 г упаковок драже «Scittles 2 в 1», восемь 13,6 г жевательных резинок «Orbit WinterFresh», четыре 95 г шоколадных батончика «Snickers Super с жареным арахисом, карамелью и нугой», две пачки сигарет «Winston XS Plus», вакуумная упаковка «Сосиски сливочные ГОСТ Великолукский мясокомбинат», две 90 г шоколадки «Dove молочный шоколад с дробленным фундуком», две пачки сигарет «Петр 1 Классика», восемь 38 г ириса «Meller», четыре вакуумные упаковки «Колбаски сырокопченые «кнуты» МПК Атяшский» весом 100 г, вакуумная упаковка «Колбаса полукопченая Сервелат Дорожный» весом 0,524 г, две жевательные конфеты «Мamba», две пачки сигарет «Philip Mor Blue», двенадцать пакетов «БИО Пятерочка», две пачки сигарет «LD Autograph Red», вакуумная упаковка «Продукт мясной в желе из свиного языка Тульский Дворик», две 100 г шоколадки «Аленка сладкая мозаика молочный шоколад с разноцветным драже», вакуумная упаковка «Сосиски молочные Вязанка Стародворские колбасы» весом 450 г, две 90 г шоколадки «Alpen Gold белый миндаль и кокос», четыре 38 г шоколадных батончика «Рicnic грецкий орех», вакуумная упаковка «Колбаса полукопченая «Казачья» весом 0,510 г, три пачки сигарет «Fhilips Morris Premium Mix», пачка сигарет «Next», вакуумная упаковка «Колбаски сырокопченые «кнуты с перцем» МПК Атяшский» весом 100 г, пачка сигарет «LD Autograph Club Compact Loung», три 13,6 г жевательных резинки «Orbit клубника-банан», вакуумная упаковка «Сосиски народные вареные Сагуны» весом 350 г, четыре 40 г конфеты «Little Miss Nikki апельсин», вакуумная упаковка «Продукт мясной варено-прессованный медовая ветчина Сагуны» весом 0,414 г, двенадцать 31,20 г жевательных резинок «Wrigley 5 Electro свежая мята», одиннадцать 17 г банановых суфле в шоколадной глазури «Nelly Choco Banana», шоколадка «Milka Dark Milk молочный шоколад содержащий какао продукты 40% с обжаренным миндалем» весом 85 г, четыре 16 г жевательные резинки «Mentos Pupe Fresh со вкусом тутти-фрутти», две пачки сигарет «Bond Street Blue», четыре пачки сигарет «LD Autograph Club Gold», четыре шоколадки «Kinder Chocopai maxi», четыре 13,6 г жевательные резинки «Orbit White Buble mint», три 19 г жевательные резинки «Dirol color cxxl», набор «Nuttela Ferrero Go из хлебных палочек и пасты ореховой» весом 52 г, пачка сигарет «LD Silver American Blend», две пачки сигарет «LD Autograph Blue», три пачки сигарет «LD Club Autograph», семь пачек сигарет «Winston XSlims Impuls», колбаса «Краинская Атяшево полукопченая натуральная оболочка» весом 500 г, вакуумная упаковка «Рулет сырный мясо птицы варено-копченый Мясной Мастер» весом 0,404 кг, деликатес «Фермерский Двор корейка» весом 300 г, вакуумная упаковка «Бекон Велком сырокопченая нарезка» весом 200 г, кофе «С.Noire натуральный растворимый сублимированный» весом 75 г, два сыра «Диетический Ровеньки 20%» весом 300 г, две ветчины «Коровино Нежная из индейки» массой 500 г, два сыра «Маасдам 45% ФИО6 Двор» весом 300 г, бутылка 0,5 л коньяка «Shustoff российский 4 летний 40%», две стеклянные банки кофе «Jardin Gyatemala Atitlan растворимый» весом 95 г, четыре вакуумных упаковок нарезки «Ремит Шейка Ветчинная сырокопченая» весом 150 г, семнадцать 100 г шоколадок «Фирменный Бабаевский», две 0,7 л бутылки виски «Label 5 40%», двенадцать пачек презервативов «Contex особо тонкие» и колбаса «Рузком Московия варено-копченая» весом 400 г., хранящиеся у ФИО44 - подлежат возврату последней; диск CD-R с видеозаписью, диск «DVD+R Smart Track Premium» с видеозаписью и след пальца руки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО8 УМВД России по г. Курску, - подлежат хранению при деле; приходные накладные № 801449696 от 12.10.2018 года, № 801444698 от 18 августа 2018 года, № 801445573 от 28 августа 2018 года, № 801450327 от 16 октября 2018 года, № 801453736 от 3 декабря 2018 года, № 801454455 от 12 декабря 2018 года, № 801455170 от 20 декабря 2018 года, № 801455495 от 25 декабря 2018 года, № 801455750 от 27 декабря 2018 года, № 801456627 от 13 января 2019 года, № 801457162 от 19 января 2019 года, № 801457303 от 21 января 2019 года, № 801457144 от 21 января 2019 года, № 801457295 от 21 января 2019 года, № 801457542 от 23 января 2019 года, № 801457539 от 23 января 2019 года и № 801457666 от 24 января 2019 года, хранящиеся в уголовном деле, - подлежат хранению в деле; товарно-транспортные накладные № 900654 от 30.10.2018 года, № 902179 от 03.11.2018 года, № 904117 от 09.11.2018 года, № 904775 от 11.11.2018 года, № 905457 от 13/11.2018 года, № 908235 от 21.11.18 года, № 908967 от 23.11.2018 года, № 913250 от 05.12.2018 года, № 914048 от 07.12.2018 года, № 919051 от 08.12.2018 года, № 914451 от 08.12.2018 года, № 915473 от 11.12.2018 года, № 916187 от 13.12.2018 года, № 919052 от 21.12.2018 года, № 922302 от 30.12.18 года, № 922715 от 31.12.2018 года, № АП-808120 от 27.12.2018 года, № 921149 от 27.12.2018 года, № 923195 от 02.01.2019 года, № 923193 от 02.01.2019 года, № 924153 от 05.01.2019 года, № АП-798873 от 11.01.2019 года, № АП-795864 от 11.01.2019 года, № 926416 от 12.01.2019 года, № 606528 от 13.01.2019 года, № 927079 от 14.01.2019 года, № 927732 от 16.01.2019 года, № 576183 от 18.01.2019 года, № 928529 от 18.01.2019 года, № 930059 от 22.01.2019 года и № 929831 от 22.01.2019 года, хранящиеся в уголовном деле, - подлежат хранению в деле.

В связи с осуждением ФИО1 к реальному лишению свободы, оснований для изменения в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 3 (трех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 к отбытию 1 (один) год 5 (пять) месяцев лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение ФИО1 по приговору Давлекановского районного суда Республики Башкортостан от 25.10.2017 года, – отменить. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить ФИО1 неотбытую часть наказания по приговору Давлекановского районного суда Республики Башкортостан от 25.10.2017 года в виде 1 (одного) месяца лишения свободы, и окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с 28.08.2019 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания, с учетом положений ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день лишения свободы, период содержания его под стражей с 26.01.2019 года по 27.08.2019 года и с 28.08.2019 года по день вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Вещественные доказательства по делу: три жевательные резинки «Wrigleys Spearmint», жевательную резинку «Orbit XXL клубника-банан», 1 л бутылку вермута «Martini Rosato 15%», 0,5 л бутылку виски «Sohnnie Walker Red Label», 0,5 л бутылку вермута «Martini Extra Dri 18%», 0,5 л бутылку виски «Scotch Brothers 40%», стеклянную 100 г банку кофе «Busido Red Katana», стеклянную 100 г банку кофе «Busido Original», две упаковки 150 г кофе «Nescafe Gold», вакуумную упаковку «Грудинка бескостная мини копчено-вареная категории Г», зубную 75 мл пасту «Sensodyne Восстановление и защита», дезодорант аэрозоль «Аxe Gold» объемом 150 мл, дезодорант аэрозоль «Аxe Ark Temptation» объемом 150 мл, станок со сменной кассетой «Gillette Мach 3», сыр «Натура Арла Сливочный 45%» весом 0,474 кг, сыр «Элегантный 30%» весом 0556 кг, два 85 г корма для котят «Wiskas паштет с курицей», две зубные щетки «Ога1-В комплекс пятисторонняя чистка 40 средняя», шоколадные 250 г конфеты «Мерси FC сердце», три палки «Колбаса фаворит сырокопченая высший сорт Дубки» весом 0,526 кг, 0,500 кг и 0,512 кг, хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО7, - возвратить последнему; две 0,7 л бутылки коньяка «Hennessy Very Special 40%» в подарочной упаковке, две 0,5 л бутылки виски «Johnnie Walker Black Label 12 летний» в подарочной упаковке, две 0,5 л бутылки коньяка «Ной классик армянский 7 летний 40%», четыре 0,5 л бутылки коньяка «Джигит Российский выдержанный 40%». упаковку сменных бритвенных кассет «Gillet Fusion 5», три 0,5 л бутылки коньяка «Черноморский 5 звезд 5 лет 40%», две 0,7 л бутылки виски «White Нorse Fine Old шотланский 3-летний 40%», двенадцать пачек сигарет «Winston Blue Super Slims», бутылку 0,5 л коньяка «ФИО3 6 летний 40%» в подарочной упаковке, бутылку 0,5 л коньяка «Baron Оtard VS 40%», пятнадцать пачек сигарет «LD Blue Super slims», двенадцать пачек сигарет «Bond Street Compact Blue», тринадцать 90 г шоколадок «Alpen Gold молочный», четыре пачки презервативов «Durex Invisible ультратонкие», семь пачек сигарет «Glamur Amber», семь пачек сигарет «Winston XS Lims Impulse», бутылку 1 л водки «Русский стандарт 40%», бутылку 0,7 л текилы «Rancho Viejo Silver 38%», семь пачек сигарет «Winston XS Blue», семь пачек презервативов «Contex классические», две пачки сигарет «Winston Dual», пятнадцать 81 г шоколадных батончиков «Snickers с лесным орехом», бутылку 1 л вермута «Martini Bianco сладкий белый 15%», бритвенный станок со сменной кассетой «Gillette Fusion Proglible», шесть пачек сигарет «Glamour Lilac», шесть пачек сигарет «Glamour Azure», две 0,5 л бутылки коньяка «Пять звездочек российский пятилетний 40%», шесть пачек сигарет «Winston XS Silver», бутылку 0,5 л коньяка «ФИО4 пятилетний 40%», бутылку 0,5 л рома «Bacardi Carta Negra 40%», бутылку 0,5 л рома «Bacardi Carta Вlanka 40%», пять пачек сигарет «Camel», пять пачек сигарет «Winston Super Slims», бутылку 1 л водки «Хортица серебряная прохлада особая 40%», пять пачек сигарет «Winston XStyle», четыре пачки сигарет «Русский Стиль Собрание», пять пачек сигарет «Русский Стиль компакт», три окорока «Тамбовский великолукский мясокомбинат копчено-вареный», семь 90 г шоколадок «Alpen Gold молочный солёный арахис и крекер», пять пачек сигарет «Winston Compact Impuls», четыре вакуумные упаковки ребер «свиные варено-копченые» общим весом 1,867 кг, четыре пачки сигарет «Winston X Style Dual», бутылку 0,5 л джина «Barrister Dry Gin 40%», тринадцать упаковок 55 г конфет «Bounty с мякотью кокоса в молочном шоколаде», три пачки сигарет «Vogue Menthe», шесть 90 г шоколадок «Alpen Gold молочный cолёный миндаль и карамель», четыре пачки сигарет «Bond Street Red»; четыре пачки сигарет «LD Autograph Club Lounge», четыре пачки сигарет «Glamour Impuls», бритвенный станок «Bic Flex 3 Mybrid», семь 82 г шоколадных батончиков «Twix Экстра с печеньем», одиннадцать 43 г конфет «Nesquik с какао нугой», бутылку 0,75 л вина «Riunite Lambrusco розовое игристое полусладкое», четыре пачки презервативов «In Time № 3 Fine с ребрами», две 0, 300 г вакуумных упаковки корейки «Деликатес фермерский Калужский мясокомбинат копчено-вареная», три вакуумных упаковок «ФИО5 отборная копчено-вареная нарезка сервировочная Ремит» весом 100 г, две вакуумных упаковок сыра «фасованный диетический 20% Ровеньки» весом 300 г, четыре 100 г шоколадок «Аленка молочный с фундуком и изюмом», четыре пачки сигарет «LD Pink Super slims», вакуумную упаковку «Грудки куриные премиум Дубки мини» весом 0,718 г, шесть 81 г шоколадных батончиков «Mars Мax с нугой/карамелью», шесть 82,5 г шоколадных батончиков «Bounty Трио», шесть 58 г шоколадок «Kit Кat Duo молочный с хрустящей вафлей», три 90 г шоколадок «Dove молочный шоколад с цельным фундуком», две вакуумные упаковки «Карбонат Славянский Великолукский мясокомбинат» весом 300 г, три пачки сигарет «LD American Blend Blue», бутылку 0,5 л водки «Finnord Original 40%», три пачки сигарет «Marlboro», две пачки презервативов «Contex Light особо тонкие», три пачки сигарет «LD Autograph Club Compact Blue», три пачки сигарет «Fhilips Morris Premium Mix», вакуумную 300 г упаковку сыра «Маасдам 45% ФИО6 двор фасованный», три пачки презервативов «In Time особо тонкие», три пачки презервативов «In Time классический латокс со смазкой», две вакуумные упаковки сыра «Маасдам полутвердый 45% фасованный Endorf» весом 0,200 кг, три пачки сигарет «LD Autograph Impulse Compact», вакуумную упаковку сыра «Пармезан 40% Laime фасованный» весом 200 г, шесть 41 г жевательных конфет «Fruit-Tella c фруктовым соком ассорти клубника/апельсин/лимон», три пачки сигарет «LD Autograph Club Compact 100S Blue», четыре 66 г шоколадных батончика «Nuts Duo», две пачки сигарет «L&M Red Label», шесть 38 г упаковок драже «Scittles 2 в 1», восемь 13,6 г жевательных резинок «Orbit WinterFresh», четыре 95 г шоколадных батончика «Snickers Super с жареным арахисом, карамелью и нугой», две пачки сигарет «Winston XS Plus», вакуумную упаковку «Сосиски сливочные ГОСТ Великолукский мясокомбинат», две 90 г шоколадки «Dove молочный шоколад с дробленным фундуком», две пачки сигарет «Петр 1 Классика», восемь 38 г ириса «Meller», четыре вакуумные упаковки «Колбаски сырокопченые «кнуты» МПК Атяшский» весом 100 г, вакуумную упаковку «Колбаса полукопченая Сервелат Дорожный» весом 0,524 г, две жевательные конфеты «Мamba», две пачки сигарет «Philip Mor Blue», двенадцать пакетов «БИО Пятерочка», две пачки сигарет «LD Autograph Red», вакуумную упаковку «Продукт мясной в желе из свиного языка Тульский Дворик», две 100 г шоколадки «Аленка сладкая мозаика молочный шоколад с разноцветным драже», вакуумную упаковку «Сосиски молочные Вязанка Стародворские колбасы» весом 450 г, две 90 г шоколадки «Alpen Gold белый миндаль и кокос», четыре 38 г шоколадных батончика «Рicnic грецкий орех», вакуумную упаковку «Колбаса полукопченая «Казачья» весом 0,510 г, три пачки сигарет «Fhilips Morris Premium Mix», пачку сигарет «Next», вакуумную упаковку «Колбаски сырокопченые «кнуты с перцем» МПК Атяшский» весом 100 г, пачку сигарет «LD Autograph Club Compact Loung», три 13,6 г жевательных резинки «Orbit клубника-банан», вакуумную упаковку «Сосиски народные вареные Сагуны» весом 350 г, четыре 40 г конфеты «Little Miss Nikki апельсин», вакуумную упаковку «Продукт мясной варено-прессованный медовая ветчина Сагуны» весом 0,414 г, двенадцать 31,20 г жевательных резинок «Wrigley 5 Electro свежая мята», одиннадцать 17 г банановых суфле в шоколадной глазури «Nelly Choco Banana», шоколадку «Milka Dark Milk молочный шоколад содержащий какао продукты 40% с обжаренным миндалем» весом 85 г, четыре 16 г жевательные резинки «Mentos Pupe Fresh со вкусом тутти-фрутти», две пачки сигарет «Bond Street Blue», четыре пачки сигарет «LD Autograph Club Gold», четыре шоколадки «Kinder Chocopai maxi», четыре 13,6 г жевательные резинки «Orbit White Buble mint», три 19 г жевательные резинки «Dirol color cxxl», набор «Nuttela Ferrero Go из хлебных палочек и пасты ореховой» весом 52 г, пачку сигарет «LD Silver American Blend», две пачки сигарет «LD Autograph Blue», три пачки сигарет «LD Club Autograph», семь пачек сигарет «Winston XSlims Impuls», колбасу «Краинская Атяшево полукопченая натуральная оболочка» весом 500 г, вакуумную упаковку «Рулет сырный мясо птицы варено-копченый Мясной Мастер» весом 0,404 кг, деликатес «Фермерский Двор корейка» весом 300 г, вакуумную упаковку «Бекон Велком сырокопченая нарезка» весом 200 г, кофе «С.Noire натуральный растворимый сублимированный» весом 75 г, два сыра «Диетический Ровеньки 20%» весом 300 г, две ветчины «Коровино Нежная из индейки» массой 500 г, два сыра «Маасдам 45% ФИО6 Двор» весом 300 г, бутылку 0,5 л коньяка «Shustoff российский 4 летний 40%», две стеклянные банки кофе «Jardin Gyatemala Atitlan растворимый» весом 95 г, четыре вакуумных упаковок нарезки «Ремит Шейка Ветчинная сырокопченая» весом 150 г, семнадцать 100 г шоколадок «Фирменный Бабаевский», две 0,7 л бутылки виски «Label 5 40%», двенадцать пачек презервативов «Contex особо тонкие» и колбасу «Рузком Московия варено-копченая» весом 400 г., хранящиеся у ФИО45 - возвратить последней; диск CD-R с видеозаписью, диск «DVD+R Smart Track Premium» с видеозаписью и след пальца руки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО8 УМВД России по г. Курску, - хранить при деле; приходные накладные № 801449696 от 12.10.2018 года, № 801444698 от 18 августа 2018 года, № 801445573 от 28 августа 2018 года, № 801450327 от 16 октября 2018 года, № 801453736 от 3 декабря 2018 года, № 801454455 от 12 декабря 2018 года, № 801455170 от 20 декабря 2018 года, № 801455495 от 25 декабря 2018 года, № 801455750 от 27 декабря 2018 года, № 801456627 от 13 января 2019 года, № 801457162 от 19 января 2019 года, № 801457303 от 21 января 2019 года, № 801457144 от 21 января 2019 года, № 801457295 от 21 января 2019 года, № 801457542 от 23 января 2019 года, № 801457539 от 23 января 2019 года и № 801457666 от 24 января 2019 года, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в деле; товарно-транспортные накладные № 900654 от 30.10.2018 года, № 902179 от 03.11.2018 года, № 904117 от 09.11.2018 года, № 904775 от 11.11.2018 года, № 905457 от 13/11.2018 года, № 908235 от 21.11.18 года, № 908967 от 23.11.2018 года, № 913250 от 05.12.2018 года, № 914048 от 07.12.2018 года, № 919051 от 08.12.2018 года, № 914451 от 08.12.2018 года, № 915473 от 11.12.2018 года, № 916187 от 13.12.2018 года, № 919052 от 21.12.2018 года, № 922302 от 30.12.18 года, № 922715 от 31.12.2018 года, № АП-808120 от 27.12.2018 года, № 921149 от 27.12.2018 года, № 923195 от 02.01.2019 года, № 923193 от 02.01.2019 года, № 924153 от 05.01.2019 года, № АП-798873 от 11.01.2019 года, № АП-795864 от 11.01.2019 года, № 926416 от 12.01.2019 года, № 606528 от 13.01.2019 года, № 927079 от 14.01.2019 года, № 927732 от 16.01.2019 года, № 576183 от 18.01.2019 года, № 928529 от 18.01.2019 года, № 930059 от 22.01.2019 года и № 929831 от 22.01.2019 года, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Промышленный районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: (подпись)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>